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بسته سیاستی ابعاد و الزامات فرهنگی اجتماعی جهش تولید1
كمیته فرهنگي و اجتماعي قرارگاه جهش تولید

»امســال بنده عرض می کنم »جهش تولید«؛ امسال ســالِ جهشِ تولید است. این شد شعار امسال؛ 

کسانی که دست اندرکار هســتند جوری عمل کنند که تولید ان شاء الله جهش پیدا کند و یک تغییر 

محسوسی در زندگی مردم ان شاء الله به وجود بیاورد«. )بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی، 1399/1/1(

مقدمه و طرح مسئله
فرهنگ یکی از مقوله های مهم ارزشــی کشورها به حساب می آید که مبتنی بر آموزش، دانش و عادات می باشد. امروزه نقش 
فرهنگ در اقتصاد از محورهای مورد توجه اقتصاددانان است و بر این اساس معتقدند که فرهنگ بر توسعه اقتصادی کشورها 

1. دکتر رشید جعفر پور، رئیس کمیته فرهنگی و اجتماعی قرارگاه جهش تولید سازمان بسیج اساتید کشور.
اعضای کمیته دکتر محمدرضا اخضریان کاشاني، دبیر کمیته. دکتر نوري، دکتر امیرسعید کرمي، دکتر علی اصغر طیبي رهني، دکتر مهدي نادري.

ناظر علمی دکتر علی مرادزاده
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مؤثر می باشــد. درواقع فرهنگ دارایی های زیادی از قبیل  مهارت ها و محصولات بهوجود می آورد که در ارتقاء رفاه جامعه اثر بس

دارد. جهت فهمیدن اثر فرهنگ  بر اقتصاد بایستی توجه داشته باشیم که فرهنگ درواقع ارزش ها و هنجارهای سیستمی است 
که در بین افراد جامعه وجود دارد و در فعالیت های اقتصادی خود را نشان می دهد. دراین راستابایستی  ازیک طرف تلاش خود 
را در جهت  فرهنگ سازی و پایه ریزی فرهنگ مصرف  کم و صرفه جویی به کار بریم و از طرف  دیگر توضیح دقیق اقتصادی در 
مورد رفتارهای اقتصادی بایستی مطرح شود و با تغییر شرایط، رفتار افراد را تحت تأثیر قرار داد، یعنی  برای عملیاتی شدن 

برنامه ها بایستی ازیک طرف مهندسی فرهنگی صورت گیرد و درعین حال از اصول اقتصادی نیز کمک گرفته شود.
اکنون پس از گذشــت بیش از چهل ودو ســال از جهش سیاسی ملت و کشور ما در سال 57، سال 99 به عنوان سال جهش 
تولید نام گذاری شد، جهشی سیاسی، فرهنگی و اجتماعی؛ نیاز مبرم به جهش تولید در عرصه اقتصاد، به عنوان لازمه های یک 
جامعه پویا، سرزنده و بالنده به شدت احساس می شود. بی تردید آنچه دغدغه مقام معظم رهبری در سال های گذشته در مورد 
اقتصاد و در مسئله تولید است و دائماً توسط معظم له تکرار می شود، یک نیاز حیاتی برای جامعه ما است که باید قبل از هر 
چیزی برای محقق نمودن این نقشه و راه نجات جامعه در حوزه اقتصادیکه کمتر به آن توجه شده است و از آن می توان به 
پایه و اساس تحقق مسئله تولید، اقتصاد و جهش تولید در کشور نام برد، موضوع بسیار مهم »فرهنگ جهش تولید« است. لذا 
برای موفقیت در حوزه اقتصاد و تحقق فرمایشات مقام معظم رهبری در امر اقتصاد و خصوصاً جهش تولید، باید هرچه بیشتر 

به مقوله فرهنگ سازی و گفتمان سازي جهش تولیداهتمام ورزیم.
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یکم( تبیین وضع موجود از طریق تجزیه وتحلیل آماری
در کشور ما بیش از 45 دستگاه و سازمان فرهنگی و هنری وجود دارد که وظیفه اصلی آن ها کار حوزه فعالیت های فرهنگی 
و اجتماعی اســت. علاوه بر آن برخی از دستگاه ها و سازمان ها هستند که در حوزه فرهنگ و مباحث اجتماعی وظیفه دارند 
مانند وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و وزارت آموزش وپرورش. در جدول ذیل به برخی از دســتگاه ها و نهادهای فرهنگی و 

هنری اشاره می نماییم:
انجمن آثار و مفاخر فرهنگی  .1

بنیاد بین المللي فرهنگي هنري امام رضا )ع(  .2
بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس  .3

بنیاد دایره المعارف اسلامی  .4
بنیاد سعدی  .5

پژوهشکده فرهنگ و هنر و معماری  .6
پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی  .7

جامع المصطفی العالمیه  .8
جهاد دانشگاهی  .9

حوزه هنری  .10
خانه ی سینما  .11

دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی  .12
دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم  .13

نمایندگي ســازمان اســلامی، آموزشی، علمی و   .14
فرهنگی )آیسسکو(

نمایندگي سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی ملل   .15
متحد )یونسکو(

سازمان اوقاف و امور خیریه  .16



14

6

لید
 تو

ش
جه

عی 
تما

اج
گی 

هن
فر

ت 
اما

الز
 و 

عاد
ی اب

ست
سیا

ته 
سازمان تبلیغات اسلامیبس  .17

سازمان حج و زیارت  .18
سازمان خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران  .19

سازمان سینمایی  .20
سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران  .21

سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی  .22
سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران  .23

سازمان مطالعات و تدوین کتب علوم انسانی  .24
سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری  .25

ستاد اقامه نماز  .26
شورای عالی انقلاب فرهنگی  .27

شورای فرهنگ عمومی  .28
شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی  .29

فرهنگستان زبان و ادب فارسی  .30
فرهنگستان هنر  .31

کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان  .32
کتابخانه آیت الله مرعشی نجفی  .33

کتابخانه مجلس  .34
کتابخانه ی ملی جمهوری اسلامی ایران  .35

مجمع جهانی اهل بیت  .36
مجمع جهانی تقریب مذاهب  .37

مرکز خدمات حوزه علمیه  .38
مرکز دائره المعارف بزرگ اسلامی  .39

مرکز رسیدگی به امور مساجد  .40
موسسه آموزشی امام خمینی )ره(  .41

موسسه پژوهشی فرهنگ و هنر ارتباطات  .42
مؤسسه فرهنگی اکو  .43

مؤسسه ی تنظیم و نشر آثار امام خمینی  .44
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی  .45
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بس این نهادها و دســتگاه ها از ســطح وزارتخانه تا یک بنیاد و یا کتابخانه هستند که از دولت بودجه می گیرند. این دستگاه ها و 

نهادها با چند نوع مخاطب روبروهستند. مخاطبان اولاً کارکنان آن دستگاه ها هستند که قشر زیادی را شامل می شوند. ثانیاً 
مخاطب خاص آن دســتگاه که مثلًا مداحان قشر خاص سازمان تبلیغات اسلامی هستند. ثالثاً مخاطب عام. مثلًا نمازگزاران 
در مســاجد قشر عام مرکز رسیدگی به امور مساجد هستند. با این دسته بندیسه گانه در مورد اقشار مخاطب و مرتبط با این 
ســازمان ها و دستگاه ها، به نظر می رسد که این دستگاه هامی توانند ســه نوع برنامه و کارکرد در مورد شعار »جهش تولید« 
داشته باشند. ارزیابی میدانی نشان می دهد که عمده این دستگاه ها فقط با چند برنامه سطحی و غالباً با طرح شعارهایی در 
زمینه جهش تولید در بنرها و سخنرانی ها در این زمینه اقدام جدی انجام نداده اند. البته قضاوت دقیق در این زمینه نیاز به 

بررسی و مطالعه جدی نیاز دارد.
اما آنچه در این زمینه می تواندبه طورجدی عمل کرد که تأثیر محســوس و ماندگار در جهش تولید داشــته باشــد طراحی 
یک برنامه نظام مند در هر ســه ســطح مخاطب برای هر دســتگاه و نهاد فرهنگی و اجتماعی است. به عنوان نمونه سازمان 
سینمایی بخشی از تولیدات فیلم خود را به این موضوع اختصاص دهد و نیز برای مخاطبان خاص و کارمندان خود بخشی از 

سیاست های جهش تولید را پیاده نماید قطعاً ما در این زمینه افق به اهداف خود نائل می شویم.
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دوم( عوامل و الزامات مؤثر در ایجاد جهش تولید
1. فرهنگ؛ همگان موافق اند که تا یک موضوع یا مسئله ای به دغدغه و نیاز جدی تبدیل نشود، توجه و رویکرد جامعه به خود 
جلــب نمی کند، بنابراین تا تولید به یک ارزش فرهنگی و اخلاقی مهم در زندگی روزمره افراد تبدیل نگردد، نمی توان انتظار 
تحول جدی داشت. بنابراین برای اینکه تولید در مسیر یک جهش بزرگ قرار گیرد، اولاً باید نگاه فرهنگی نسبت به آن تغییر 
کند و تولیدکننده در فرهنگ عمومی موردتوجه قرار گیرد. دوم اینکه فرهنگ کار، نه به عنوان یک وظیفه، بلکه به عنوان یک 

فضیلت در جامعه موردتوجه قرار گیرد.
2. گفتمان سازی؛ اشــاره کردیم که برای تحقق جهش تولید، باید تولیدکننده جایگاه شایسته فرهنگی خود را پیدا کند. 
یکی از مهم ترینراه های وقوع این امر، گفتمان ســازی براساسارزش های فرهنگی است. جهش تولید باید به گفتمان غالب در 
بین تمامی گروه ها و اقشــار جامعه تبدیل شود و مسئله تولید از طریق گفتمان سازی به دغدغه ملی تبدیل گردد؛ بنابراین 
تبدیل شدن شعار سال به یک گفتمان در همه اقشار؛ جامعه را به یک عامل پیش برنده در جهت تحقق اهداف گفتمانی تبدیل 

می کند.
3. برنامه ریزی؛ متأسفانه به نظر می رسد، وقتی سال هانام گذاریمی شوند، عده ای به جایبرنامه ریزی که کاری دقیق و مدیریتی 
است، به فکر چاپبنرهایبزرگ ترمی افتند. تبلیغات امری فرهنگی، لازم و ضروری است اما نباید در آن متوقف شد. واقعیت این 
اســت که ما به مرور و با اعتقاد به تحقق عینی شــعارهای سال، باید به مرحله ای برسیم که وقتی اسم سال 99، جهش تولید 
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بس گذاشته می شود، ملت و دولت خیالشان راحت باشد که در این سال هیچ کمبودی ازنظر تولیدات داخلی نخواهیم داشت و از 

روز اول به دنبال یافتن بازارهای جدیدتر باشند و این نیازمند برنامه ریزی با نگرش آینده محور است.
4. نظارت و ارزیابی دقیق؛ متأسفانه طی چند سال گذشته، در بسیاری موارد ملاحظه شده است که شرکت ها و سازمان ها، 
عملکرد ســالیانه خود را به صورت یک گزارش و با عنوان شــعار ســال تنظیم و در قالب عملکرد ویژه خود به مناسبت سال 
نام گذاری شده ارائه می دهند؛ اما ارزیابی واقعی نشان می دهد کههمان اقدامات روتین و سالیانه خود را ارائه داده اند. ارزیابی 
وقتی می تواند مثبت تلقی گردد که سازمان ها بتوانند برنامه های واقعی و عملیاتی متناسب با اهداف تعیین شده ارائه دهند که 
در آن سیر حرکت، برنامه ها و اقدامات، خود را در طول سال همراه با حفظ کیفیت و استانداردهای لازم از نقطه ی موجود به 

نقطه تعیین شده برسانند و اهدافموردنظر تحقق پیداکرده باشد.
5. مدیریت مصرف و كیفی سازی تولیدات؛ اســراف در آموزه های اسلامی بسیار ناپسند و حرام است. جهش تولید، به 
دنبال افزایش مصرف نیست، بلکه به منظور برآورده کردن نیازهای مصرفی انسان های بیشتر با استفاده از منابع محدود است؛ 
بنابراین یکی از راه های کمک به جهش تولید، یافتن بازارهای بیشــتر و اســتفاده صحیح از تولیدات به منظورتأمین نیازهای 
داخلی و افزایش صادرات اســت. واضح است اگر کالایی، بازارهای مصرف بیشتری پیدا کند، خودبه خودبه سوی تولید بیشتر 

خواهد رفت. لازمه این فرایند، کیفی سازی محصولات و فرهنگ مصرف صحیح است.
6-توجــه به چالش هــای پیش روی جهش تولید: درک ناصحیح از مفهوم »جهش تولیــد« و نگاه کوتاه مدت به آن ازجمله 
چالش های متصور در مســیر تحقق این شــعار اســت؛ فلذا درک صحیح مفهوم این شــعار، توأم با نگاهی بلند مدت و عدم 



18

6

لید
 تو

ش
جه

عی 
تما

اج
گی 

هن
فر

ت 
اما

الز
 و 

عاد
ی اب

ست
سیا

ته 
برخورد تشــریفاتی و فرمایشی با آن بسیار مهم است. عدم باور به تحقق این هدف از سوی کسانی که باید حرکت در جهت بس

تحقق »جهش تولید« را سیاســت گذاری و برنامه هایی را اجرا کنند می تواند یکی از چالش های تحقق این شــعار  به شمار 
آید. همچنین یکی دیگر از چالش های جهش تولید امکان تأمین انتظارات در خصوص »تســهیل روابط اقتصادی خارجی« 
در شرایط تحریم و نیز وجود چالشی فراگیر و بی سابقه همچون کرونا است که بدیهی است در این راستا مأموریت و وظیفه 

دستگاه دیپلماسی برای پیدا کردن و تسهیل دستیابی تولیدکنندگان به بازارهای منطقه ای بسیار مهم خواهد بود.

سوم( تبیین صحیح »فرهنگ كار« اولویت اول »جهش تولید«
»جهش تولید« علاوه بر کمک به تأمین نیازهای داخلی باید زمینه ساز توسعه صادرات باشد، بنابراین »جهش تولید« که عامل 
اصلی تحقق اقتصاد مقاومتی است و اگرچه نیازمند برخورداری از سازوکارهای فرهنگی در سه حوزه تولید، توزیع و مصرف 
است، اما در حوزه تولید تمرکز بر جهش اقتصادی، اصلاح الگوی مصرف و در حوزه توزیع و مصرف اصلاح فرهنگ صادراتی 
با هدف کسب منافع و تقویت نفوذ و تأثیرگذاری فرهنگی موردتوجه است. فرهنگ مطلوب »جهش تولید« باید عواملی چون 
»فرهنگ کار«، فرهنگ زندگی و مصرف، فرهنگ کارآفرینی، سخت کوشی، رقابت سالم در فعالیت اقتصادی، تمرکز بر روحیه 
خودباوری به ویژه در مقابل تحریم ها، نظام تبلیغات اقتصادی بومی، فرهنگ بهره وری بهینه، ارزش گذاری و حمایت از ابتکارات 
و اختراعات، فرهنگ خوداتکایی و خودکفایی و… را مورد توجه قرار دهد. »جهش تولید« که در راستای تقویت ابعاد اقتصاد 
مقاومتی، استقلال، اقتدار و عزت ایران اسلامی دنبال می شود نیازمند عزم ملی، مشارکت همگانی و تمرکز بر منافع ملی است. 
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بس با درنظر گرفتن این مهم که در منابع دینی و فرهنگ میهنی ایران اسلامی آموزه های غنی در حوزه فرهنگ بهینه و کارآمد 

تولید وجود دارد و اگرچه تحقق »جهش تولید« مبتنی بر فرهنگ اسلامی مستلزم وجود سیاست های فرهنگی و اقتصادی 
هدایتگر است، اما بیان ابعاد و زوایای فرهنگی برشمرده شده از منظر آموزه های اسلامی در تحقق ابعاد فرهنگی شعار سال 

بسیار تأثیرگذار و رهگشا است.
فرهنگ کار در نگرش اســلامی به دلیل ارزش مداری آن از ماهیت، ویژگی ها و اهمیتی برخوردار اســت که تبیین ابعاد آن 
می تواند برای کشور در حوزه هایسیاست گذاری، برنامه ریزی و اقدام بسیار مفید باشد. از طرفی ارتقای اندیشه و پرورش فکری 
نیــروی کار و ارزش گذاری صحیح کار و فراهم نمودن محیط مناســب برای حمایت از کار به ویژه در عرصه تولید با ویژگی 
جهادی و جهشی از ضرورت هایاجتناب ناپذیر جامعه اسلامی است؛ بنابراین باید به توسعه »فرهنگ کار« بیش ازپیش پرداخته 
شــود. توجه به این مهم که رسیدن به سطح مطلوب بهره وریدرگرو عناصر آگاه، هوشمند، پرتلاش، خلاق، نوآور، متعهد در 
چارچوب یک مجموعه منسجم و هم افزا در محیط تولید است. این موارد زمانی به نتیجه مطلوب میرسد که »فرهنگ کار« 

ارتقا یابد.
باید توجه کرد که شــکل دهی »فرهنگ مطلوب کار« بیش از هرچیز به عامل انسانی وابسته است، زیرا انسان توان، انگیزه، 
اعتقادات و باورهای نهفته ای دارد که در صورت فعلیت یافتن آن ها در جهت مثبت باعث خلق شگفتی هامی شود. تقویت حس 
تعلق آحاد جامعه به کار، نگرش مثبت به کار، برخورداری از وجدان کاری و… نقطه آغاز کار مؤثر و رســیدن به بهره وری و 
کارایی مطلوب است. وجود »فرهنگ کاری قوی«، مثبت و ارزش مدار در جامعه زمینه های لازم را برای انگیزه و کیفیت بالا، 
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همفکری، همدلی، همکاری و هم افزایی فراهم می کند. کار باعث تقویت شــخصیت ویژه انسان در زمینه های اعتمادبه نفس، بس

هدفمندی، احساس مسئولیت و عزت می شود. اسلام سعی و تلاش انسان را سرمایه ای برای دستیابی به فضل و نعمت های 
الهی و درحرکت و کار با ایمان و توکل بر خدا می داند و جامعه اســلامی بیش ازپیش نیازمند شناخت، تبیین و ترویج مبانی 
اعتقادی کار و ارزش آن حرکت به سوی شکوفایی اقتصادی و خودکفایی کشور که یکی از محوری ترین ضرورت های آن تحقق 
شعار سال تحت عنوان »جهش تولید« است. می بایست با تبیین، تشریح و تبدیل »فرهنگ مطلوب کار« به گفتمان عمومی 
ادامه یابد، از طرفی »فرهنگ کار« مبتنی بر ارزش های اســلامی و منطبق بر فرهنگ پذیرفته شــده عمومی باید گرایش ها، 

بینش ها و دانش های لازم نسبت به کار جهادی را در جامعه گسترش دهد.

مبانی فکری فرهنگ كار
»فرهنگ کار« با نگرش و رویکرد اسلامی مبتنی بر بنیادهایی است که برخی از آن هاعبارت اند از:

نگاه اعتقادی به کار قوی ترین پشتوانه تولید و کار بوده و نتایج و برکات زیادی ازجمله بهره وری حداکثری را در پی  	•
خواهد داشت.

تمرکز بر عدالت اجتماعی در حوزه کار و تولید موجب تقویت وجدان کاری و تقویت انگیزه بیشتر برای کار و تولید  	•
می شود.

تناسب کار با استعدادها و ظرفیت ها رابطه مستقیمی با شکوفایی استعدادها و ارتقای بهره وری دارد. 	•
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بس وجدان کاری به عنوان عنصر محوری فرهنگ کار باعث نظم در کار، نشاط و تحرک، تلاش و پیگیری بیشتر در عرصه  	•

کار و تولید می شود.
فرهنگ مطلوب کار بیش از هر عامل دیگری به عامل انسانی وابسته است و انسان باانگیزه، معتقد و باورمند در عرصه  	•

کار و تولید شگفتی آفرین است.
تقویــت حس تعلق آحاد جامعه به کار، تقویت نگرش مثبت بــه کار، تقویت وجدان کاری باعث بهره وری مطلوب و  	•

کارایی بیشتر در عرصه تولید می شود.
برای تقویت فرهنگ مطلوب کار هم فکری، همدلی، همکاری و هم افزایی عمومی لازم است. 	•

در شــرایط کنونی جامعه اسلامی بیش از هرزمانی نیازمند بازشناسی، تبیین و تمرکز بر مبانی اعتقادی کار و تولید  	•
مبتنی بر ارزش های دینی است.

تبدیل فرهنگ مطلوب کار به گفتمان عمومی و ارزش موردتوجه در جامعه می تواند »جهش تولید« را محقق کند. 	•
نخبگان و مؤثرین جامعه نقش مهمی در گفتمان سازی فرهنگ کار در جامعه برعهده دارند. 	•

نــگاه اعتقادی به کار، تمرکز بر عدالت اجتماعی، وجدان کاری، تقویت حس تعلق آحاد جامعه به کار از ضرورت های تقویت 
»فرهنگ کار مطلوب« در جامعه در راستای تحقق »جهش تولید« است که مؤثرین جامعه و هدایتگران افکار عمومی نقش 

ویژه ای در شکل دهی و گفتمانسازی این فرهنگ برعهده دارند.
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بس

چهارم( سیاست های فرهنگي در حوزه جهش تولید
شورای عالی انقلاب فرهنگی در سال های گذشته، دو مصوبه »طرح اصلاح الگوی مصرف در خانواده مصوب جلسه 653 مورخه 
3 آذر 1388« و »راهبردها و اقدامات فرهنگی حمایت از کالای ایرانی در سطوح خانواده، جامعه و سازمان ها و دستگاه های 
دولتی و غیردولتی مصوب جلسه 807 مورخه 18 اردیبهشت 1397« را در حوزه فرهنگ اقتصادی مصوب کرده است. شورای 
عالی همچنین در قالب ســند نقشــه مهندسی فرهنگی نیز توجه جدی و تقریباً جامعی به بسترسازی برای رشد و پیشرفت 
اقتصادی کشــور، داشته است. در نقشه مهندسی فرهنگی کشور سه سطح سیاستی مرتبط با هم تحت عناوین؛ راهبردهای 
کلان، راهبردهای ملی و اقدامات ملی تعریف شده است. با توجه به اینکه اقدامات ملی خروجی دو سطح راهبردهای کلان و 

ملی است، اجرای نقشه مستلزم عملیاتیکردن اقدامات ملی است.
راهبرد کلان 8، راهبرد اصلی حوزه فرهنگ اقتصادی نقشه در قالب 20 اقدام است، اما ذیل راهبردهای کلان 5، 7، 9، 10، 
11، 12 و 13 نقشه مهندسی فرهنگی نیز در قالب 23 اقدام ملی دیگر به بحث فرهنگ اقتصادی و همچنین اقتصاد فرهنگ 

توجه جدی شده است.
اقدامات ملی حوزه فرهنگ اقتصادی )اقتصاد فرهنگی( و اقتصاد فرهنگ در نقشه مهندسی فرهنگی کشور:

برنامه ریزی برای آموزش فقهی حرفه ها و مشاغل عمومی به عنوان بخشی از آموزش های پایه و تخصصی، بسترسازی   .1
برای ترویج سبک زندگی اسلامی و فرهنگ صرفه جویی
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بس قناعــت و مصرف صحیح و بهینه در حوزه های انرژی، آب، حمل ونقل، دارو، خوراک و پوشــاک مبتنی بر آموزه های   .2

دینی، منافع ملی و توجه به اقشار محروم
3.  برنامه ریزی فرهنگی نهادها و دستگاه های اقتصادی و فرهنگی برای اشاعه و تبلیغ فرهنگ توکل، قناعت و صرفه جویی،  

مصرف صحیح و احترام به کار و کسب حلال رزق و ثروت حلال و بیت المال
تهیه و اجرای برنامه جامع الگوی صحیح مصرف و مقابله با مصرف گرایی، اسراف و تجمل گرایی  .4

ســاخت فیلم و مجموعه تلویزیونی در مورد زندگی کارآفرینان نمونه و تشــویق مردم به ســوی کارآفرینی و تقویت   .5
مضامین اسلامی اخلاق و فرهنگ کار و کارآفرینی با بهره گیری از ابزارهای رسانه ای هنری و آموزشی

6.  برنامه ریزی برای آموزش عمومی، گســترش و ترویج روحیه مشــارکت و فرهنگ تعاون و رقابت سالم بین مردم در 
فعالیت های اقتصادی به عنوان یک الگوی ارزشی مبتنی بر اسلام

7.  طراحی و اجرای برنامه های فرهنگی و ترویجی لازم برای بسترسازی فرهنگی و تغییر ذهنیت ها و باور عمومی جامعه 
نسبت به ماهیت وظایف دولت و پذیرش اعمال حاکمیت به جای اعمال تصدی توسط دولت

برنامه ریزی برای تقویت روحیه استقامت و خودباوری ملی در مقابل تهدیدها و تحریم های اقتصادی و مجاهدت برای   .8
رفع موانع و تحقق اهداف چشم انداز ایران 1404

9.  طراحی و ســاماندهی الگوی تبلیغات مستقیم و غیرمستقیم بازرگانی مبتنی بر ارزش های اسلامی و ملی و ممنوع 
کردن تبلیغات بازرگانی مبتنی بر فرهنگ غیردینی و غربی
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تولید و برنامه ســازی رسانه ای برای ترویج فرهنگ مصرف بهینه و نظام توزیع و خدمات پس از فروش محصولات بس  .10

داخلی
افزایــش فرهنگ بهره وری و کیفیت تولید داخلی، معرفی کاهش قیمت تمام شــده به عنوان ارزش ملی و ارتقای   .11

استانداردهای خدمات پس از فروش و نظام تبلیغات بازرگانی
اصلاح نظام تبلیغاتی و رسانه ای با رویکرد ترویج مصرف کالاهای تولید داخل  .12

شناسایی و ترویج الگوهای اسلامی- ایرانی سخت کوشی و ساده زیستی از طریق رسانه های جمعی به ویژه رسانه ملی  .13
برنامه ریزی برای تقویت فرهنگ شُــکر و سپاس گذاری و ارتقای احساس رضایت مندی عمومی از برخورداری های   .14

مادی و معنوی از زندگی فردی و اجتماعی متناسب با امکانات و مقدورات
شفاف سازی اراده حاکمیتی برای مجازات متجاوزان به بیت المال و جدیت برخورد با مفسدان اقتصادی  .15

ایجاد فرهنگ مبارزه همه جانبه و فراگیر با مفاسد اقتصادی، رباخواری، ویژهخواری )رانتجویی(، امتیازطلبی، تکاثر،   .16
سودجویی، احتکار، گران فروشی و کم فروشی

بازنگری و اصلاح قوانین با رویکرد حمایت و پشتیبانی از مصرف بهینه و همراه سازی مصرف درست با مشوق های   .17
اجتماعی و اتخاذ تدابیر محدودکننده اجتماعی برای رفتارهای مسرفانه و مبذرانه

طراحی و استقرار نظام ملی نوآوری فرهنگی ازطریق:  .18
ایجاد هماهنگی بین سازمان ها و نهادهای مرتبط با تولید و ارائه محصولات فرهنگی و حمایت از مراکز ایدهپردازی،   •
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بس تحقیق و توســعه ســازمان ها و نهادهای تولید، علم و فناوری فعال در ارائه محصــولات فرهنگی مطابق با نیازها و 

مقتضیات روز کشور
حمایــت از فناوری صنایع و محصــولات فرهنگی با تأکید بر حمایت پولی و مالی، تغییر رویه های گمرکی مرتبط با   •
صادرات و واردات محصولات فرهنگی و برنامه ریزی برای تقویت و گســترش بازارهای داخلی و خارجی محصولات و 

خدمات فرهنگی کشور.
حمایت فرهنگی از ابتکارات، نوآوری ها و اختراعات، جهت رساندن به مرحله تولید و رقابت با کالاهای خارجی  .19

حمایت فرهنگی و معنوی از طرح های موفق و نوآوری های عرصه تولید و بهینه سازی مصرف و نوآوران  .20
اصلاح نظام اعطای تسهیلات، یارانه ها، تخفیف ها و معافیت های مالیاتی منطبق با اهداف و اولویت های فرهنگی  .21

تدوین و اجرای برنامه حمایت از تولید و عرضه آثار و خدمات فرهنگی مؤثر در گسترش فرهنگ دینی و ملی و ارائه   .22
تسهیلات و معافیت های بخش فرهنگ و اختصاص تخفیف ویژه مالیاتی و گمرکی برای دست اندرکاران امر فرهنگ

برنامه ریزی برای احیاء و تقویت فرهنگ نهادهای اقتصادی اســلام و تبییــن و ارتقای کارکردهای آن با تأکید بر   .23
وقف، قرض الحسنه، خمس، زکات و انفاق و همچنین خیریه ها و به کارگیری از ظرفیت های قانونی، حقوقی، آموزشی، 

رسانه ای و فرهنگی کشور در راستای آن
احیاء فرهنگ و نهادهای اقتصادی اسلام و تبیین و ارتقای کارکردهای آن با تأکید بر وقف، قرض الحسنه، خیریه ها،   .24

خمس، زکات و انفاق
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برنامه ریزی برای استقرار نظام اقتصادی اسلام در عرصه های مختلف به ویژه بانکداری اسلامی، تجارت و بازرگانی و بس  .25

مدیریت اسلامی و حمایت از نظریه پردازی حوزه و دانشگاه در زمینه تدوین نظریه ها و مدل های اقتصاد اسلامی
ترسیم الگوی حمایت پولی و اعتباری بانکی به منظور حمایت از تولید، توزیع و صادرات کالاها و خدمات فرهنگی   .26
و هنری و ایجاد تســهیلات و حمایت های ویژه برای تهیه مواد اولیه، ماشین آلات و تجهیزات موردنیاز صنایع بخش 

فرهنگ برای نیل به بهبود کیفیت تولیدات و صدور محصولات فرهنگی و هنری در مقیاس های جهانی
زمینه ســازی و حمایت مؤثر از تولید محصولات ســخت افزاری، نرم افزاری و دانش افزایی و صادرات آن ها و تقویت   .27

صنایع داخلی در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات
طراحی الگوهای فرهنگی تولید و بهره برداری از اسباب بازی و لوازم التحریر مبتنی بر ارزش های اسلامی- ایرانی  .28

تقویت فرهنگ خوداتکایی و تولیدمحوری روستاها و اصلاح نگرش جامعه به روستا و زندگی روستایی  .29
برنامه ریزی برای تشویق مصرف بهینه، تولید ملی و ایجاد و گسترش بازارهای محلی در استان ها  .30

تدوین ضوابط مربوط به استانداردســازی فرهنگی در نظام واردات و صادرات و اعمال ممنوعیت ورود محصولات   .31
مروج و یا دارای نمادهای ضددینی و خلاف فرهنگ و سبک زندگی اسلامی• ایرانی

تبیین و ترویج چشم انداز ایران 1404 و برنامه ریزی برای معرفی دستاوردهای اقتصادی، فنی و تکنولوژیک کشور   .32
در سطوح و اقشار مختلف جامعه و حمایت از صادرات محصولات داخلی

تدوین و اجرای سند مد و لباس و ترویج پوشش منطبق با آموزه های اسلامی و ملی و حمایت از تولید و توزیع آن   .33
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بس و مقابله هوشمند با واردات، تولید و توزیع پوشاک و لباس های مبتذل و غیراسلامی

تدوین، تصویب و اجرای سند راهبردی توسعه صنعت بازی های رایانه ای کشور با تأکید بر:  .34
تدوین سیاست ها و برنامه های کنترل و ارزیابی محتوای بازی ها و نظارت بر مصرف و واردات بازی های رایانه ای  •

-طراحی و ساماندهی ساز وکارهای حمایت از فرایند تولید، تأمین، انتشار و صادرات انواع بازی های ویدئویی و رایانه ای  •
تدویــن و اجرای نظام نظارت و ارزیابی فعالیت ها، خدمات و محصــولات فرهنگی بین المللی بخش های دولتی و   .35

غیردولتی جمهوری اسلامی ایران
برنامه ریزی برای ایجاد بازار و نمانام محصولات پاک فرهنگی اسلامی با مشارکت کشورها و نهادهای اسلامی  .36

حمایت از ارتقاء کیفیت و افزایش خدمات و محصولات بومی و همســوی کشورهای مقصد در عرصه های پنج گانه   .37
)تبلیغی- دینی، رســانه ای، محیط مجازی، علمی- آموزشــی، فرهنگی • هنری( برای پیروان مکتب اهل بیت )ع( با 

تأکید بر عموم جامعه
تقویــت اقتصــاد هنر و ایجاد نظام حمایت معنوی، اعتباری و مالــی از صنایع هنری بومی و ملی مبتنی بر مبانی   .38

اسلامی
حمایت و برنامه ریزی برای توسعه تولیدات صنایع هنری و افزایش سهم صنایع هنری جمهوری اسلامی ایران در   .39

بازارهای منطقه، جهان اسلام و عرصه بین الملل
تدوین و اجرای سند و برنامه جامع گردشگری مبتنی بر نقشه مهندسی فرهنگی  .40
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برنامه ریزی برای جذب و گسترش گردشگری خارجی به ویژه شیعیان و دیگر مسلمانان در زمینه های دینی، زیارتی، بس  .41

درمانی، علمی و فرهنگی به ایران
تدوین و اجرای سند ملی وقف و امور خیریه و استقرار نظام مدیریت راهبردی آن با حفظ ماهیت مردمی و مصالح   .42
وقف و نیات واقفین، گســترش نهاد وقف و تنوع بخشی آن و افزایش سهم وقف و خیریه در توسعه و پشتیبانی امور 

فرهنگی
تقویت عدالت اجتماعی و جلوگیری از توسعه شکاف طبقاتی و افزایش کارکردهای رفاه اجتماعی نهادهای وابسته   .43

به نظام

پنجم( وضعیت شناسی محیطی روندها و فرآیندهای معطوف به جهش تولید
الف( نقاط قوت و ظرفیت ها

وجود بیش از 45 دستگاه رسمی و توانمند در جمهوری اسلامی  .1
ظرفیت عظیم رسانه ای کشور اعم از صداوسیما، مطبوعات، مجلات و امثال آن ها  .2

منظومه فکری امام خمینی )ره( و رهبر معظم انقلاب اسلامی در مقوله کار و جهش تولید  .3
جامعه نخبگی کشور  .4

سیستم ها و ظرفیت های آموزشی و پژوهشی کشور که اگر همت بکنند جهش واقعی رخ خواهد داد  .5



29

6

لید
 تو

ش
جه

عی 
تما

اج
گی 

هن
فر

ت 
اما

الز
 و 

عاد
ی اب

ست
سیا

ته 
بس وجود اسناد بالادستی و ظرفیت های حقوقی و قانونی کم نظیر کشور  .6

انگیزه انقلابی و مدیریت جهادی در قوای مقننه و قضائیه و نیروهای مسلح  .7
احساس نیاز عمومی به مقوله تولید و نقش آن در بهبود وضعیت اشتغال و معیشت مردم  .8

نام گذاری سال جاری به جهش تولید و سال گذشته به رونق تولید که می توان دستمایه جهش باشد  .9
وجود سیاست های کلان ابلاغی رهبر معظم انقلاب  .10

جمعیت جوانجویای کار  .11

ب( فرصت ها
اســتفاده از فرصت عظیمی که قرآن و ســنت معصوم، مبانی دینی و مذهبی و سیره پیشوایان در اختیار کشور قرار   .1

می دهد. از این طریق می توان انگیزه کار و تولید را تقویت نمود.
ارتباط و استقبال ملت های مسلمان بالأخص در منطقه برای استفاده از تولیدات جمهوری اسلامی  .2

آمادگیکشورهای محروم در آمریکای لاتین وآفریقا برای استفاده از تولید وسرمایه گذاری  .3
گستردگی و تکثر همسایگان برای صادرات و بازاریابی  .4

تشابه فرهنگی و زبانی و اجتماعی و تاریخی همسایگان  .5
بهره گیری از اقبال دیگر ملت ها به غذای حلال و امثال آن  .6
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ج( ضعف ها، موانع و چالش های پیشروی گفتمان سازی جهش تولید
ضعف و یا کمبود انگیزه در بهره گیری از ابعاد مختلف هنر )سینما، تئاتر، نقاشی، شعر( جهت کمک به گفتمان شناسی  .1
عدم همراهی بخشی از جامعه به ویژه در بین نخبگان و صاحبان سرمایه به جهت نداشتن برداشتی درست از جهش   .2

تولید
عدم همراهی بخشــی از فعالان و اجزاء سیستم اقتصادی کشــور که نبض اقتصاد در دست آن ها است و از وضعیت   .3

کنونی منتفع هستند و مخالف هر نوع تغییر و تحولی در اقتصاد، می باشند.
وجود نخبگان اثرگذار در عرصه سیاسی و اجتماعی که گسست فکری و معرفتی با نظام دارند و دچار نوعی خودباختگی   .4

نسبت به غرب بوده و قائل به نظریه وابستگی متقابل در دنیا و هضم شدن در جهانی شدن، هستند.
عدم اعتقاد و باور برخی از مسئولین )که تکلیف اصلی بر عهده آن ها است( به دلیل نگاه برون گرا برای حل مشکلات   .5

به جای تکیه بر ظرفیت های درونی
عدم همراهی بخشی از جامعه فرهنگی و رسانه ای کشور با گفتمان شناسی جهش تولید  .6

گسست های اجتماعی و ضعف انسجام ملی که متأثر از آسیب های اجتماعی و یا تبعات تحولات اخیر در سطح کشور   .7
و جهان هستند.

سیاسی شدن موضوع گفتمان جهش تولید  .8
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بس نفوذ فرهنگ رفاه زدگی، تجمل گرایی و مصرف زدگی  .9

کاهش و افت روحیه جهادی  .10
احساس ناامنی در سرمایه گذاری  .11

انفعال مسئولین در مواجهه با چالش های سیاسی • اجتماعی  .12
ابهام معنایی جهش تولید  .13

بی اعتنایی فعالان سیاسی به جهش تولید در سایه پرداختن به موضوعاتی همچون دلالي و ... در شرایط کرونایي   .14
کشور

د( تهدیدها
تحریم ها و فشارهای دولت آمریکا و هم پیمانان آن  .1

تبلیغات منفی رسانه های خارجی علیه جهش تولید  .2
جنگ نرم، عملیات روانی و جنگ شناختی دشمن  .3

ششم( گفتمان سازی ابر راهبرد جهش تولید
گفتمان سازی راهبردی بی بدیل برای تحقق جهش تولید است. باید ابتدا در سطح نخبگان و سپس در سطح سرمایه گذاران 
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و فعالان اقتصادی و درنهایت در سطح عمومی مردم گفتمان سازی شود تا جهش تولید به باور و عزم عمومی تبدیل شده و بس

اجماع ملی در این زمینه شکل بگیرد. در این زمینه چند محور مهم قابل توجه خواهد بود:

الف( اصول گفتمان سازی جهش تولید
1 - دوری از رفتارهای دستوری و كنش های مبتنی بر اجبار

گفتمان ســازی، مثل هر امر دیگری، اصولی دارد. یکی از مهم ترین آن، دوری از رفتارهای دســتوری و کنش های مبتنی بر 
اجبار اســت. مقام معظم رهبری تأکید می فرمایند؛ نباید تصور کرد که با صدور چند بخشــنامه می توان گفتمان سازی کرد. 
به عبارت دیگــر، در انجام این مهم، باید مبتنی بر »اقناع فطری افراد« عمل کنیم و از اعمال نظر پرهیز نماییم. وجود روش ها 

و برخوردهای مدیریتی و سیاسی، به جای روش های فرهنگی در این امر، نشان دهنده ی عدم درک فعالان این حوزه است.

2 - رعایت اصل »مأمور به تکلیف« بودن به جای اصل »مأمور به نتیجه«
یکی دیگر از اصول گفتمان سازی، رعایت اصل »مأمور به تکلیف« بودن به جای اصل »مأمور به نتیجه« بودن است؛ یعنی اگر 
تصور شــود که در فرآیند گفتمان سازی می توان همواره با پیش بینی جلو رفت و توقع داشت که همه ی برنامه ها، به اهداف 
از پیش تعیین شده برسند، سر آخر به دام پراگماتیسم )عمل گرایی(، دوری از کیفیت گفتمان سازی و تبدیل شدن این طرح 
به یک کلیشــه ی از پیش شکست خورده، خواهیم افتاد. »بیلان سالاری« و »توجه صرف به آمار« در فعالیت های فرهنگی  ـ 
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بس  به عنوان هسته ی اصلی گفتمان سازی  ـ یکی از نشانه های نتیجه گرا بودن محسوب می شود که در دیدار هیئت دولت با رهبر 

انقلاب در سال 90، موردانتقاد ایشان هم قرارگرفته بود.

3 - »پروسه محور« دانستنی یا »فرآیندی بودن« امر گفتمان سازی 
اصل دیگری که دراین بین مهم است، »پروسه محور« دانستن یا »فرآیندی بودن« امر گفتمان سازی  است. مقام معظم رهبری 
در جمع فعالان طرح الگوی پیشرفت اسلامی -  ایرانی می فرمایند؛ »نباید تصور شود گفتمان سازی مثل ساخت یک بناست 
و هر چه تعداد کارگران و مقدار مصالح ساختمانی بیشتر باشد، پروژه ی مدنظر ما سریع تر جلو می رود و ما نتیجه ی کار را در 

بازه ی زمانی اندکی مشاهده خواهیم کرد، خیر، گفتمان سازی این گونه نیست.«
بنابراین نباید تصور کرد که گفتمان سازی در جهش تولید در یک مقطع کوتاه و مشخص به اهدافش برسد؛ زیرا این امر مثل 

هر پدیده ی گفتمانی دیگری، زمان بر است و باید در یک »فرآیند تاریخی« آن را دید.

4 - مخاطب محوری
اصل دیگر در گفتمان سازی مخاطب محوری است. در هر جامعه ای، می توان سه بخش مدیریتی، نخبگانی و توده ای را از هم 
تفکیک کرد. هرچند این سه بخش دارای اشتراکاتی هستند، اما تفاوت هایی هم دارند که همین تفاوت ها باعث تمایز ایشان از 
هم می شود. از مهم ترین تمایزات موجود در بین این سه قشر، تمایز درروش درک واقعیت ها و رفتار مبتنی بر آن هاست. با این 
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توضیح که در بخش مدیریتی جامعه، مجموعه ای از سلسله  مراتب و دستورالعمل ها وجود دارد و هر سطح مدیریتی، مبتنی بر بس

قانون بالادستی )قانون بالادستی به مثابه ی الگوی رفتار منتج از واقعیت درک شده( عمل می کند.
اما در بخش نخبگانی جامعه، منطق دیگری را اقتضا دارد؛ منطقی که مبتنی بر اقناع منطقی و اســتدلالی فرد نخبه اســت. 
به عبارت دیگر، در بخش نخبگانی جامعه، فرد نخبه با یک سلســله فعالیت های اســتدلالی و عقلی محض، دســت به درک 
واقعیت های موجود می زند و مبتنی بر همین نوع از درک، رفتار می کند؛ یعنی برخلاف منطق موجود در حوزه ی سیاسی و 
مدیریتی جامعه، شما با یک مسیر یک طرفه  و عمودی انتقال اطلاعات و ارزش ها روبه رو نیستید. در اینجا فرد نخبه، خودش 

دست به درک واقعیت می زند، اما بر اساس استدلال عقلی و نتایج منطقی.
اما اوضاع در بدنه ی جامعه که مخاطب اصلی گفتمان ســازی  است کاملًا فرق دارد. برخلاف حوزه ی مدیریتی و نخبگانی نه 
مبتنی بر دستورالعمل و بخشنامه و اعمال نظر است و نه بر اساس اقناع فکری و استدلالی  است، بلکه منطق موجود در این 
حوزه، مبتنی بر »اقناع فطری« انسان هاســت. اقناعی که چندان وابســته به استدلال و سلسله مراتب عقلی نیست )البته در 
زیربنای خود کاملًا به آن وابسته است(، بلکه مبتنی بر برانگیختن حساسیت های فطری جامعه است و شدیداً به مقوله ی هنر 

پهلو می زند.

5 - ابتناء به ارزش های اسلامی و فطری
هسته ی اصلی گفتمان سازی، فعالیت های فرهنگی بلندمدت و متنوع است. در قالب فعالیت های فرهنگی، به ویژه فعالیت های 
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بس هنــری، می توان با حجم انبوهی از مخاطب در ارتباط بود و روی آن ها تأثیرات تربیتی عمیقی گذاشــت؛ اما دراین بین، باید 

توجه داشت که هنر مدرن غربی، به علت دوری از ارزش های فطری و با سوءاستفاده از »محرک های حسی و جنسی« به جای 
»ارزش های فطری«، در تلاش اســت تا روش اقناعی موجود در گفتمان ســازی را قلب کند و با تأثیرات ناخواســته بر روی 
ناخودآگاه مخاطبان، ایشــان را به سمت اهداف مدنظرش ســوق دهد. درنتیجه لازم است تا هنرمندان و نیروهای فرهنگی 
انقلابی، غیرت  سازی لازم را انجام دهند و به این نکته توجه کنند که برای تحقق گفتمان جهش تولید، مجاز به سوءاستفاده    

از جنس و سوءاستفاده  از هنر مدرن غربی نیستند؛ زیرا طبق ارزش های اسلامی، هدف وسیله را توجیه نمی کند.

ب( ابزارهای گفتمان سازی جهش تولید
هنر و ادبیات به عنوان مؤثرترین ابزار گفتمان سازی جهش تولید  .1

نهاد خانواده به عنوان اصلی ترین کانون گفتمان سازی جهش تولید  .2
نظام تعلیم و تربیت و مراکز آموزشی )رسمی و غیررسمی(  .3

رسانه های مکتوب و مجازی  .4
شبکه های اجتماعی  .5

مبلغین و صاحبان تریبون )نماز های جمعه، مساجد، هیئت های مذهبی و ...(  .6
نخبگان و شخصیت های مرجع  .7
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مدل ها، نمادها و الگوهابس  .8

ابزارها و فن آوری های نوین  .9
10. نهادهای فرهنگی

11. تشکل های مردمی )سازمان های مردم نهاد فرهنگی(
12. روش چهره به چهره و رسانه شفاهی مردمی

13. قوانین )ایجابی و سلبی(
14. سیستم ها و نظامات اداری و حاکمیتی

15. کنترل و نظارت )نظارت حاکمیتی •نظارت اجتماعی(
16. سیستم تولید و توزیع انبوه محصولات فرهنگی

ج( راهکارهاي گفتمان سازي جهش تولید
مفهوم سازی و ادبیات سازی و تبدیل آن به یک جریان مؤثر فرهنگی در جامعه  .1

اقناع ســازی افکار عمومی و تبدیل جهش تولید به یک هنجار و ارزش و ایجاد فضای مطالبه گری نخبگی و عمومی   .2
در جامعه

اطمینان بخشی به مردم از موفقیت ها و دستاوردهای جهش تولید در راستای عدالت اجتماعی، بهبود رفاه عمومی و   .3
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بس معیشت جامعه

ظرفیت سازی برای توسعه مشارکت های مردمی و نظارت های همگانی  .4
توانمندسازی ظرفیت های منابع انسانی  .5

مدل سازی، نهادسازی، الگوسازی و ذائقه سازی در جامعه  .6

د( اقدامات راهبردی براي گفتمان سازي جهش تولید
1. تهیه نقشه راه جامع گفتمان سازی

2. تهیه پیوست فرهنگی برای تمامی طرح های جهش تولید
3. تشکیل جبهه واحد فرهنگی در جامعه برای تبیین، ترویج و فرهنگ سازی در خصوص جهش تولید

4. تشکیل جبهه واحد رسانه ای و هم افزایی بین آن ها
5. تعامل هدفمند و مســتمر نهادهای فرهنگی با شــورای عالی انقلاب فرهنگی و کمک به تهیه پیوست فرهنگی لازم 
و مطالبه گری از این نهاد عالی فرهنگی برای برنامه ریزی و توجه ویژه به مقوله فرهنگ ســازی و گفتمان ســازی در 

جهش تولید
6. تولید مفاهیم، گزاره ها و ادبیات متناسب با جهش تولید

7. تبیین، تحلیل و توزیع گسترده مفاهیم، گزاره ها و ادبیات تولیدی
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8. سامان دهی خرده گفتمان های ذیل گفتمان جهش تولیدبس

مهار، کنترل و به چالش کشیدن گفتمان های رقیب گفتمان جهش تولید  .9
10. ایجاد ســؤال های مناســب، اصلی کردن آن ها و حذف ســؤالات فرعی از ذهنیت جامعه و پاسخ گویی به موقع و به 
هنگام نســبت به سؤالات و شبهات مطروحه پیرامون جهش تولید و تولید پاسخ های جدید برای سؤال های قدیمی 

رسوب کرده در ذهن جامعه مثل تبعیض، عدالت اجتماعی و ...
11. نفی اشرافی گری و تبلیغ سبک زندگی ایرانی ـ اسلامی

12. سامان دهی ظرفیت های موجود و تولید ظرفیت های جدید
13. بهره گیری از ظرفیت های مراکز علمی و آموزشی

14. شاخص و استانداردسازی و بازخورد گیری اقدامات انجام شده و پایش و هدایت مستمر آن
15. شناسایی و بهره گیری از فرصت های داخلی و خارجی ایجادشده در راستای کمک به تحقق جهش تولید

16. معرفی الگوهای عینی و عملی موفق )در تولید، مصرف، سبک زندگی و ...(
17. استفاده از روش های استدلال منطقی، اخلاقی، عاطفی و رفتارهای عینی به تناسب مخاطبین

18. بهره گیری از تجربیات کشورهای دیگر و بررسی تطبیقی آن ها
19. بهره گیری از الگوها نمونه های تاریخی و مناسبتی داخلی و پیشرفت های علمی در سال های گذشته

20. رفع قوانین و سیاست گذاری های متعارض )تنقیح قوانین، تصویب قوانین جدید در تعامل با مجلس و حذف قوانین 



39

6

لید
 تو

ش
جه

عی 
تما

اج
گی 

هن
فر

ت 
اما

الز
 و 

عاد
ی اب

ست
سیا

ته 
بس سرعت گیر( و اصلاح فرآیندهای پیچیده منشأ طولانی شدن انجام امور.

21. اصلاح ســاختار و اولویت بخشــیدن به رفع موانع تولید خصوصاً در بخش خصوصی )اعم از موانع بانکی، مالیاتی، 
بیمه ای، حمل ونقل و فروش( و حمایت کامل از تولیدکنندگان و صنایع وابسته و جلوگیری از ورود کالای قاچاق به 

کشور.
22. ایجاد نهضت ملی مصرف کالای ایرانی باکیفیت توسط اصناف و آحاد ملت و جلوگیری از ورود هرگونه کالای مشابه 

ایرانی.
23. استفاده از سیاست های پولی و مالی لازم و ایجاد نظام تأمین مالی نو در جهت دستیابی به »جهش تولید«

24. ادامه سیاســت های حمایتی از بازار سرمایه کشــور چراکه از کانال بازار شفاف سرمایه، نقدینگی سرگردان در بازار 
جمع آوری و به صورت مستقیم به سمت بنگاه های تولیدی یا غیرمستقیم در قالب تسهیلات از سوی بانک ها به سمت 

تولید هدایت می شود.
25. جهش در تعمیق ساخت داخل کالاها، مواد اولیه و واسطه  ای موردنیاز با توجه به سهم قابل توجه آن در تولید و در 

صورت عدم امکان، تأمین فوری و بی کم وکاست و کاست آن از طریق واردات

هفتم( راه حل ها و راهکارهای جهش تولید و مطالبه گری آن
بســیج اساتید با مطالبه گری و نیز ارائه راه حل علمی در موضوعات مختلف مرتبط با فرهنگ سازی و گفتمان سازي جهش 
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تولید می تواند کمک بســیار مناسبی به کشــور نماید. ازجمله مطالبه از شورای عالی انقلاب فرهنگی برای تنظیم و طراحی بس

سیاســت های فرهنگی و علمی جهش تولید، تقســیم کار ملی و ایجاد هماهنگی و هم افزایی میــان مجموعه های فوق و با 
بسترسازی برای اصلاح فرهنگ کار، زندگی و مصرف، زمینه های جهش تولید را در کنار دستگاه های تنظیم گر سیاست های 

اقتصادی و به صورت هم افزا با آن ها در نیل به اهداف بیانیه گام دوم انقلاب فراهم کند.
در عرصه فرهنگی اقتصادی این نام گذاری ها باعث شده که کشورمان در حوزه تولید داخلی به طور فزاینده ای رشد یابد. موضوع 
تولید برای بسیاری امروز دغدغه و اولویت نخستین شده است اما در خصوص »جهش تولید« که امسال رهبر معظم انقلاب 

نام سال را مزین به این موضوع کرده اند، لوازم و ملزوماتی نیاز است:

1. مردم محور ساختن اقتصاد
پایه اصلی اقتصاد مقاومتی که رهبر معظم انقلاب چندین ســال اســت به آن اشــاره می کنند مردم هستند. در این عرصه 
بایستی در رشد و پرورش نیروی انسانی ماهر و مسئولیت پذیر کوشا بود. در این زمینه نیروی انسانی بایستی قبل از ورود به 
حوزه کار آموزش لازم را بر اساس متد پیشرفته صنعت و بازار پشت سر گذارد. جهش تولید نیز در ابتدا نیازمند نیروی کار 
حرفه ای و کارکشــته است. در این زمینه بایستی از فرهنگ غلط متوسل شدن به کار حکومتی و دولتی نیز جلوگیری شود 
و ســرمایه گذاری خصوصی را نیز برای اعطای مسئولیت اقتصاد کشور به مردم تقویت کرد. رهبر معظم انقلاب در این راستا 
می فرمایند: »اقتصادی که به عنوان اقتصاد مقاومتی مطرح می شــود، مردم بنیاد است؛ یعنی بر محور دولت نیست و اقتصاد 
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بس دولتی نیست، اقتصاد مردمی است؛ بااراده ی مردم، سرمایه ی مردم و حضور مردم تحقّق پیدا می کند.«

2. ایده محور كردن اقتصاد
اگر نگاهی به نظام سرمایه داری غرب بیندازیم متوجه می شویم که اقتصاد کشورهای غربی تنها بر اصل و محور سرمایه گذاری 
نمی چرخد. بسیاری از شرکت های غول جهان ازجمله ماکروسافت، اپل، فیس بوک، گوگل و ... بر اساس یک ایده شکل گرفته اند 
و با پرورش این ایده و عملیاتی کردن آن کم کم با اســتقبال مردم روبرو شده و امروز جزو لاینفک زندگی بشر در جای جای 
جهان هستند و هرروز با تولید ایده ای دیگر این چرخه به طور مداوم استمرار یافته و سرمایه عظیمی را به جیب صاحبان این 

ایده ها سرازیر می کند.

3. ترمیم ساختار اقتصادی كشور
بانک ها ازجمله اصلی ترین نهادهای ساختار اقتصادی کشورها هستند. بانک ها وظیفه جمع آوری نقدینگی و سرمایه گذاری و 
کمک به تولید و تنظیم بازار پولی و مالی رادارند. اگر بانک ها به بیماری خود منفعت گرایی دچار شوند و ریسک پذیری خود 
را برای کمک به تولیدات بزرگ و کوچک کنار بگذارند و خساســت به خرج دهند، قطعاً اقتصاد کشور دچار مشکل می شود. 
در این حوزه بانک ها بایستی از بنگاه داری خودداری کنند و خود مولد و سرمایه گذار تولید باشند. در شهریور 97 رهبر معظم 
انقلاب مجدداً در دیدار رئیس جمهور و اعضای هیات دولت به مناسبت هفته دولت از ادامه بنگاه داری بانک ها انتقاد کردند و 
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4. كمک به بنگاه ها و صنایع كوچک
اگر نگاهی به رشــد و توســعه کشــورهایی مانند چین که امروزه در صدر اقتصادهای جهان قرار دارد بیندازیم، متوجه رشد 
اقتصادی این ها از طریق رشد و توسعه بنگاه ها و صنایع کوچک می شویم. استفاده از نیروی انسانی ارزشمند و پرتلاش ازجمله 
مشخصه های اقتصادی کشورهای جنوب شرق آسیاست. در همین راستا بارها رهبر معظم انقلاب رهبر انقلاب نگاه ویژه دولت 
به بنگاه های متوسط و کوچک را خواستار شدند و بیان کرده اند: »این نگاه ویژه، رکن اصلی در اقتصاد مقاومتی است که همه 

مسئولان آن را پسندیده اند و قول اجرا داده اند که البته کارهایی هم شده است.«

5. ترمیم فرهنگ اقتصادی كشور
همان طور که مطرح شد رهبر معظم انقلاب با اهتمام ویژه ای که در امر تولید و نام گذاری سال ها به این موضوع دارند در امر 
ایجاد یک فرهنگ اقتصادی تولید محور حرکت بزرگی را شروع کردند. در این راستا همیشه نخبگان که پلی میان حاکمیت 
و مردم هستند بایستی در تبیین و فرهنگ سازی و نهادینه کردن بیشتر این موضوع کوشا باشند. در همین راستا رهبر معظم 
انقلاب با تأکید بر روی اقتصاد دانش محور بیان داشتند: »امروز شرایط کشور ازلحاظ پیشرفت های علمی به گونه ای است که 
می توانیم رسیدن به اقتصاد دانش بنیان را با بلندپروازی، جزو اهداف خود قرار دهیم.« حضرت آیت الله خامنه ای تأکید کردند: 
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بس »اقتصاد دانش بنیان از مهم ترین زیرساخت های اقتصادی هر کشور است و اگر این موضوع موردتوجه جدی قرار گیرد، قطعاً 

چرخه علم تا ثروت تکمیل خواهد شد.«

6. شناسایی بازارهای خارجی دور و اطراف
با نگاهی ســاده به کشــورهای اطراف مانند، عراق، افغانستان، پاکستان، روسیه، ارمنســتان و ... که بعضاً ازجمله کشورهای 
همسایه ایران هستند و حمل ونقل کالا به این کشورها آسان است نشان می دهد که چه بازاری در اختیار ایران است و تنها 
با شناسایی نیازهای این بازارها می توان سهم عمده ای از کالاهای موردنیاز و بازار مصرف این کشورها را از آن خودمان کنیم. 
ازاین روست که رهبر معظم انقلاب می فرمایند: »اقتصاد مقاومتی درون زا است، امّا برونگرا است؛ با اقتصادهای جهانی تعامل 
دارد، با اقتصادهای کشورهای دیگر باقدرت مواجه می شود؛ بنابراین درون زا است، امّا درون گرا نیست.« به نظر می رسد که در 

این عرصه بایستی خصوصاً دیپلماسی تجاری فعال شود.

7. تقویت، افزایش و هدفمند ساختن نظارت همه جانبه و قاطع
نظارت رکن اساسی در جهش تولید است. همه دستگاه های نظارتی باید اهتمام بیشتری به روندها و سازوکارهای مربوط به 
جهش تولید داشته باشند. خود دستگاه های اجرایی و متولی هم بر روند تحقق شعار سال نظارت مستمر و مؤثر داشته باشند.



44

6

لید
 تو

ش
جه

عی 
تما

اج
گی 

هن
فر

ت 
اما

الز
 و 

عاد
ی اب

ست
سیا

ته 
بس

8. استفاده حداكثری از ظرفیت هنر و كارهای هنری
هنر باعث جذابیت و فرهنگ ســازی سیاســت ها و رویکردهای مربوط به جهش تولید خواهد بود. کار هنری موجب اقناع و 
برانگیختگی مردم و تولیدکننده و توزیع کننده و مصرف کننده می گردد. اســتفاده از ابزارها، شیوه ها و جذابیت های هنری از 

اهمیت و اولویت ویژه ای برخوردار است.

9. بسیج رسانه ای و نهضت اطلاع رسانی
همه رسانه ها باید به صورت قرارگاهی در این زمینه عمل کنند. آنان لازم است وظیفه خود را در قبال جهش تولید به درستی 

شناخته بااحساس مسئولیت نقش خود را به خوبی ایفا نمایند.

10. مطالبه گری عمومی
اکنون بیش از هرزمانی باید نهضت مطالبه گری قانونی و صحیح از ســوی آحاد مردم بالأخص نخبگان و اهالی رسانه شکل 
بگیرد و همه در این زمینه احساس مسئولیت کنند. البته مطالبه گری باید به گونه ای باشدکه اولاً تبدیل به سیاه نمایی نشود 

و ثانیاً زمینه سوءاستفاده دشمنان را فراهم نسازد و ثالثاً سازنده و هدفمند باشد.
والعاقبه للمتقین



بسته سیاستی جهش تولید در حوزه علم و فناوری
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چالش ها و راهکارهاي1
پیرو نام گذاری ســال 1399 از ســوي مقام معظم رهبري با عنوان جهش تولید و تأکید ایشــان بر ایجاد تغییر محسوس در 
زندگی آحاد مردم و همچنین مصوبات قرارگاه جنبش استادی سازمان بسیج اساتید مبنی بر تهیه بسته سیاستی تحقق شعار 
سال، کمیته علم و فناوری مبادرت به تهیه بسته پیشنهادی سیاستی جهش تولید نموده است. گزارش های موجود در مرکز 
پژوهش های مجلس، کمیســیون ویژه جهش تولید، موسسه مطالعات بازرگانی، اتاق بازرگانی ایران و اتاق استان ها و دیدگاه 

اساتید ارجمند همراه در کمیته، دست مایه تهیه و تدوین این بسته گردیده است.
وضعیت نامطلوب نظام تولید و محیط نامساعد کسب وکار، موجب شده است انگیزه کافي براي ورود به بخش تولید در کشور 
)اعم از صنعت، معدن و کشــاورزي(وجود نداشته باشد، در این شرایط است که بازارهاي مربوط به سوداگري، واسطه گری و 
سرمایه گذاری در طلا و ارز با هجوم مواجه می شوند و نقدینگي به سمت این بازارها سوق پیدا می کند. سرمایه گذاری نامطلوب 
در بخش تولید( صنعتي و کشاورزي )در کشور، که از یک سو برآمده از سیاست های نادرست در سطح اقتصاد کلان( نرخ ارز، 
نرخ سود، کنترل تورم، کسري بودجه و... و از سوي دیگر برآمده از نبود الگو و سیاست درست صنعتي و تولیدي است، موجب 

1. کمیته علم و فناوری قرارگاه جهش تولید سازمان بسیج اساتید کشور. رئیس کمیته و ناظر علمی دکتر ساسان شاه ویسی
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شــده است فضایي به وجود بیاید که ســرمایه گذاران انگیزه کافي را براي ورود به این حوزه نداشته باشند. این بسته مبانی 
نظري و مفهوم جهش تولید و مختصات اقتصادي ایران و )جهان( در شروع سال جهش تولید و آسیب شناسی 
برنامه های رونق تولید و فرصت جهت دستیابی به جهش اقتصادي و تولیدي و در انتها به محرک ها، پیشران ها 
و رئوس برنامه جهش تولید می پردازد و البته به جهت تســریع در تدوین بســته ورود به چرخه های معیوب ساختاری و 

سنواتی را صرفاً در اسناد پشتیبان رصد و پایش می نماید.
ارائه راهکارها و پیشــنهادهاي سیاستي، کوتاه مدت که قابلیت اجرایي و عملیاتي شدن آن در سال جاري وجود داشته باشد 
متمرکز می گردد. راهکارها و اقدامات راهبردي و عملیاتي در این گزارش در محورهاي حوزه محیط کسب وکار، حوزه پولي، 
بانکي و ارزي، حوزه بازرگاني و حوزه اقتصاد کلان و برنامه ریزی دســته بندی  شــده اســت و در انتهاي گزارش نیز سرفصل 

راهکارها به همراه مباني قانوني و دستگاه متولي جهت پیگیري و اجرا مشخص شده است.

 Economic Catch up)الف. مبانی نظري و مفهوم جهش تولید )جهش اقتصادي
اول - تعاریف

• به طور خلاصه جهش تولید در چارچوب جهش اقتصادي قابل تبیین است. جهش تولید به معناي شیفت تابع تولید 
و به تبع آن جهش کلیه عوامل مشتمل بر سرمایه، نیروي کار، بهره وری و فناوري است.

• در ادبیات سیاست گذاری اقتصادي و صنعتی، جهش اقتصادي فرایندي است که کشورهاي درحال توسعه از تله درآمد 



49

6

ری
ناو

و ف
لم 

ه ع
وز

 ح
 در

لید
 تو

ش
جه

تی 
اس

سی
ته 

بس متوسط گذر کرده و با شناسایی و تحریک پیشران های توسعه صنعتی، درآمد سرانه و قابلیت های فناورانه خود را 
با کشورهاي توسعه یافته کاهش می دهند.

در تحلیل ترمینولوژي جهش کلي )جهش اقتصادی( با برداشــت مفهومي از نظریه های رشــد و توسعه در اقتصاد، می توان 
جهش را به عنوان یک تغییر کمي سریع و پرشتاب در تولید ناخالص داخلي یا GDP تفسیر کرد که هدف غایي آن دستیابي 
به رشد پایدار و یکنواخت و توسعه است. همچنین جهش تولید را می توان ایجاد شتاب در تحقق رونق تولید با بهره گیری 
بهینه از امکانات و پتانسیل های محلي، ملي، منطقه ای و بین المللی و با مشارکت و هماهنگي کلیه نهادها و اشخاص مرتبط 

جهت ایجاد رونق اقتصادي و اجتماعي پایدار تا سطحي که کشور را به عنوان یک کشور قوي مطرح سازد تعریف کرد.

دوم - انواع جهش های تولیدي
- جهش بلند )بین بخشی(، تغییر ساختار اقتصاد و ورود به حوزه های جدید تولید؛

- جهش کوتاه )درون بخشی(، حرکت در بین نسل های فناوري و توسعه زنجیره ارزش در یک بخش.
همانطور که در شکل )1( نشان داده شده است کشورها در مسیر جهش اقتصادي و تولیدي نیازمند طیفی از سیاست های 
صنعتی، تجاري، فناوري و نوآوري هستند. ازاین رو، موضوع یکپارچه کردن و هماهنگ کردن این سیاست ها نیز بسیار حائز 

اهمیت است.
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شکل 1- تغییر پارادایم سیاستی در مسیر جهش تولید

سوم - الزامات: استفاده بهینه و توأمان سه پنجره فرصت
- هماهنگی نهادي

- تحریک تقاضا
- فناوری های نوین
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بس • براي تحقق این امر، مجموعه ای از ابزارهاي سیاستی هدفمند و هماهنگ در سطوح اقتصاد کلان، صنعت، تجارت و فناوري 
به کار گرفته می شــود تا هدایت جریان سرمایه و نقدینگی به سمت پیشــران های تولید )با ارزش افزوده بالا( تسهیل شود. 
در این چارچوب هدف گیری )Targeting( و انتخاب مســیر جهش -catch up Path( انتخاب رشته فعالیت های اولویت دار و 

پیشران( مورد تأکید است.

شکل 2- گام های نوین دستیابی به جهش تولید
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ب. مختصات اقتصادي ایران و )جهان( در شروع سال جهش تولید
• به طورکلی، شعار جهش تولید د ر شرایطی ابلاغ شده است که اقتصاد جهان در آستانه یکی از عمیق ترین و طولانی ترین 
شرایط رکودي )احتمالاً عمیق تر و گسترده تر از رکود 2007 میلادي( قرار دارد. وضعیت متغیرهاي اصلی اقتصاد ایران در 

سال 1398 حاکی از وجود پدیده رکود تورمی است.

شکل 3- جزئیات تأثیرپذیري دو طرف عرضه و تقاضاي اقتصاد ایران در شرایط تشدید تحریم ها

افزایش ریسک

تشدید تحریم ها از 
سال1397 عوامل سمت عرضه

عوامل سمت تقاضا

 انحراف تجاری

دشواری مبادلات مالی

اثر سوء بر حوزه انرژی
کاهش تقاضا کالا و 

خدمات

 افزایش تولید
 هزینه

 افزایش بدهی
 دولت

 افزایش هزینه
 مبادلات

کاهش صادرات غیرنفتی 
در برخی حوزه ها

رشد هزینه سربار
)قیمت زمین و...(

کاهش واردات نهاده و 
مواد اولیه

کمبود اعتبار

 افزایش ریسک
 سرمایه گذاری

محدودیت صادرات 
نفت

کاهش منابع برای 
دولت

 مجدودیت
 منابع ارزی

 اثر سوء بر
 مخارج دولت 

 تلاطم بازار
 ارز

افزایش کسری
 بودجه

 محدودیت واردات
 نهاده
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بس • به طور خلاصه موانع پیش روي جهش تولید در اقتصاد ایران شامل رکود اقتصادي )رشد اقتصادي 7/6 درصد(، بالا بودن 
نرخ تورم )تورم تولیدکننده 50 درصد(، دشــواري تأمین منابع مالی دولت از طریق درآمدهاي مالیاتی، محدودیت تأمین 
ارزي دولت به واسطه محدودیت صادرات نفت و افت قیمت آن، افزایش کسري بودجه و بدهی های دولتی، کاهش تقاضاي 
مؤثر ناشــی از کاهش درآمد خانوار و مخارج دولتی، افزایش قیمت نهاده های تولید، جذابیت پایین بخش های مولد براي 
ســرمایه گذاری در نتیجه بالا بودن نرخ بازدهی بازارهاي غیرمولد و روند کاهنده ســهم بخش های مولد تولید از تسهیلات 

بانکی است. در این چارچوب مهم ترین پیشران در سطح اقتصاد کلان، تحریک و ساماندهی تقاضاي بخش تولید است.

رشد اقتصادي كشور به تفکیک زیر بخش ها )به قیمت ثابت سال 1390( – درصد

به قیمت های ثابت سال 1390
13971398

سالفصل چهارمفصل سومفصل دومفصل اولسال

0/98/59/87/27/88/8-گروه کشاورزی
38/7-35/6-10/1-50/4-47/4-18/1-گروه نفت

0/10/47/12/22/3-4/3-گروه صنایع ومعادن
1/02/81/52/40/91/9معدن

3/66/710/72/1-4/7-8/0-صنعت
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2/24/51/93/86/54/1برق ، گاز و آب
0/2-22/8-5/54/86/715/7-ساختمان

0/2-0/5-1/72/0-0/3-0/6-گروه خدمات
2/6-6/61/22/3-6/9-7/1-بازرگانی ، رستوران و هتل داری

2/67/05/38/94/26/3حمل و نفل ، انبار داری و ارتباطات
1/52/73/22/35/93/6خدمات موسسات پولی و مالی

0/42/1-2/95/22/11/3خدمات مستغلات و خدمات حرفه ای و تخصصی
8/9-7/8-6/2-9/6-11/8-2/0-خدمات عمومی

6/5-14/2-11/74/3-3/8-2/8-خدمات اجتماعی ، شخصی و خانگی کسر می شود 
0/82/93/95/48/95/4کارمزد احتسابی

6/5-6/4-9/11/7-11/0-5/4-تولید ناخالص داخلی به قیمت پایه
1/80/40/53/80/11/1-تولید ناخالص داخلی به قیمت پایه )بدون نفت(

ج. ظرفیتشناسي جهش تولید در بخش هاي اقتصادي
بخش صنعت

بخش صنعت متأســفانه در تولید ناخالص داخلي از جایگاهي که باید داشته باشد برخوردار نیست. این در حالــی است که 
ظرفیت هــای بالقوه زیادي در این حوزه به ویژه نسبت به دانش فني بالا، حجم عظیم فارغ التحصیلان مهندسي، ظرفیت های 
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بس خالي تولید در زیر بخش های مختلف وجود دارد ولي به دلایل مختلف این ظرفیت ها آن گونه که بایدوشــاید استفاده نشده 
است. در بخش شناخت ظرفیت های نرم افزاری می توان به اسناد بالادستي نظام در بخش صنعت، سیاســت های کلي اقتصاد 
مقاومتي، احکام قانون برنامه ششم توسعه، قانون بهبود مستمر محیط کســب وکار، قانون حداکثر استفاده از توان تولیدي 
و خدماتي، قانون رفع موانع تولید رقابت پذیــر، قانون معادن، سیاســت های بیانیه گام دوم و با تمرکز بر قواعد و مقررات و 
آیین نامه های اجرایي در سطح دستگاه های اجرایي و عملیاتي نمودن قوانین روي زمین مانده اشاره کرد. در بخش ظرفیت های 
سخت افزاری و امکانات فني تولید، استفاده از ظرفیت تبصره 18 قانون بودجه سال 1399 و منابع ریالي صندوق توسعه ملي 
با اولویت نوسازي ماشــین آلات و تجهیزات صنعتي در اکثر رشته فعالیت های صنعتي به خصوص صنایع نساجي و پوشاک در 
دستیابي به هدف جهش تولید در بخش صنعت و معدن می توانــد مورد توجه قرار گیرد. در زنجیره فولاد، مس و آلومینیوم، 
داخلی ســازی عمده تجهیزات موردنیاز برخي قطعات گلوگاهي و مواد اولیه مصرفي مانند الکترودهاي گرافیتي، برخي مواد 
نسوز، فرو آلیاژها، پودر آلومینا و غیره که وارداتي هستند و بدون آن ها امکان تولید وجود نخواهد داشت، نیازمند چاره اندیشی 

توسط دولت است.

بخش معدن و صنایع معدني
بخش معدن و صنایع معدني ایران یکي از حوزه های مهم اقتصاد کشور به شمار می رود، به طوری که در سال های اخیر به طور 
متوسط بیش از 20 درصد ارزش صادرات غیرنفتي کشور را به خود اختصاص داده است. فولاد و محصولات فولادي، مس و 
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کنسانترههاي آن، سیمان و کلینکر، سرب و روي، ســنگ های ساختماني، تزئیني و کاشي و سرامیک، مهم تریــن محصولات 
معدنيِ صادراتيِ ایران به کشورهاي همسایه، چین و سایر کشورهاي جنوب شرق آسیا است. عليرغم تحریم های بین المللی 
علیه اقتصاد ایران، تولید و تجارت در اغلب بخش هــای معادن و صنایع معدني در ســال های 1397 و 1398 با رشد همراه 
بوده است و این بخش یکي از حوزه هایــی است که کمترین تأثیر را از تحریم ها گرفته است. در حال حاضر ایران بزرگ ترین 
تولیدکننده آهن اسفنجي بر پایه گاز در جهان و جزو ده کشور نخست تولیدکننده فولاد است. همچنین در حوزه معادن 
و صنایع معدني، تأمین ماشــین آلات حفاري و استخراج معادن، اکتشاف تجهیزات ایمني، ماشــین های سنگین حمل ونقل و 

تجهیزات کنترلي الکترونیکي که عمدتاً وارداتي هستند، بسیار اهمیت دارد.
جهش تولید در معادن و صنایع معدني نیازمند رفع فوري چالش های اساسي فضاي کســب وکار، فعال ســازی معادن کوچک 
و متوسطِ غیرفعال و اتخاذ سیاســت هایی براي توسعه زنجیره ارزش و تولید محصولات پیشرفته و با ارزش افزوده بالا است. 
همچنین لازم است تا کاهش تصدی گری دولت به منظور ایجاد جذابیت براي بخش خصوصي براي حرکت نقدینگي به سمت 
توسعه معادن و صنایع معدني کشور انجام شود. توجه به این نکته نیز لازم است که با توجه به شیوع بیماري کرونا و تغییر 
الگوهاي حاکم بر اقتصاد جهاني، لزوم اتخاذ سیاســت های حمایتي مانند: اعطاي تسهیلات بانکي ارزان قیمــت براي شروع 
کســب وکار و امهال تسهیلات سررسید شده، معافیتها و تخفیف هــای مالیات و بیمه، معافیت و تخفیف در حقوق دولتي 
معادن، تعریف پروتکل هــای بهداشتي و مذاکره براي تسهیل صادرات به ویژه صادرات زمیني و...، علاوه بر موارد ذکر شده در 
این حوزه لازم و ضروري است و بدون اتخاذ سیاست های حمایتي فوق الذکر، اهداف جهش تولید در این بخش معدن و صنایع 
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بس معدني محقق نخواهد شد.
حوزه دانش بنیان

جایگاه ایران در علم و فناوري، از وضــــعیت مناســــبي برخوردار اســت. علاوه بر این شــاخص جهاني نوآوري نیز عملکرد 
مطلوبي از ایران در این شــــاخص از خود نشــان داده اســــت 1. ایران که از ســال 2011 میلادي، به جمع کشــورهاي 
این رتبه بندی پیوسته است، در ســال های گذشته توانسته در بین 129 کشور رتبه های 113 )2013(، 120 )2014(، 106 
)2015( و 78 )2016( قرار گیرد. این روند صــعودي، در دو ســال اخیر نیز حفظ شده و درحالی که ایران در آخرین گزارش 
در جایگاه 75 ام قرار گرفته بود، با جهش بلند خود، توانسته است در رده 65 ام جهاني و دوم آسیاي مرکزي و جنوبي قرار 
گیرد. در سال های گذشته نیز توجه نسبتاً مناسبی در خ خصوص شرکت ها و واحدهاي فعال در حوزه دانش بنیان شده است و 
با توجه به بیکاري بالا در فارغ التحصیلان ک شور، ظرفیت های بالقوه بسیار زیادي در ارتقاي کمي و کیفي عملکرد شرکت های 
دانش بنیــان وجود دارد که البته لازم اســــت این مهم در میان مدت با توجه به اصــــلاح رابطه صنعت و دانشگاه در کشور 
به صورت اصولي و قاعده مند صورت گیرد و ارتباط شرکت های دانش بنیان با دانشگاه ها به عنوان مراجع علم و فناوري صورت 
گیرد. در بخش ظرفیت های ســخت افزاری و امکانات فني تولید در حوزه شــرکت های دانش بنیان می توان صندوق نوآوري و 
شکوفایي، 43 صندوق پژوهش و فناوري غیردولتــی، 5 صندوق ســرمایه گذاری جسورانه فعال در فرا بورس و تعداد 4909 

شرکت دانش بنیان برشمرد.
مهم ترین الزامات جهش تولید در این حوزه، عمدتاً در دو محور اصلي اول، تسهیل و تسریع در تأسیس شرکت های دانش بنیان 
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با حذف فرایندها و بروکراسي غیرضروری در صدور مجوزها و دوم، به کارگیری ظرفیت شــرکت های دانش بنیان براي ارتقا و 
بهبود تولید سایر شرکت ها در بخش های مختلف صنعتي، معدني، کشاورزي و خدمات خلاصه می شود. ظرفیت های نرم افزاری 
و نهادهاي رسمي در حوزه شرکت های دانش بنیان، عمدتاً شامل قانون حمایت از شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان و خدمات 
صندوق نوآوري و شکوفایي، قانون احکام دائمي توسعه، قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و قانون الحاق برخي مواد به قانون 

تنظیم بخشي از مقررات مالي دولت است.

بخش نفت و گاز
نفت و گاز پیشران اقتصاد ایران محسوب می شــود. به طوری کــه با توجه به نحوه ارتباط این منابع با وضعیت مالي کشور و 
همچنین جایگاه آن هــا به عنوان نهاده تولید، نیل به اهداف اقتصادي اعم از جهش و رونق اقتصادي کاملًا دور از انتظار است. 
در صنعت نفت کشور در حال حاضر 10 پالایشگاه نفت وجود دارد که میزان نفت خام و میعانات گازي پالایشي آن ها روزانه 
حدود 5/2 میلیون بشکه است. در صنعت گاز نیز حدود 8 پالایشگاه گاز وجود دارد. صنعت نفت کشور با دارا بودن 75 دکل 
حفاري خشکي و دریایي و بیش از 800 شرکت بخش خصوصي فعال در ساخت تجهیزات صنعت نفت و گاز و اشتغال 10 
هزار نفر از ظرفیت و امکانات فني مناسبي برخوردار است که به دلیل کمبود تقاضا و مشکلات ناشي از تحریم ها، بخش زیادي 
از این ظرفیت بلااستفاده مانده و در صورت تداوم این شرایط امکان برگشت پذیری این پتانسیل در سال های آتي به مراتب از 

دست خواهد رفت.
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بس در سال 1396 بخش صنعت بیش از 26 درصد، بخش حمل ونقل حدود 25 درصد و خوراک پتروشیمي حدود 5/11 درصد 
در مصرف نهایي انرژي کشور سهم داشتند.1 تأمین این میزان از انرژي موردنیــاز کشور در شرایطي صورت می گیــرد که 
متأسفانه منابع مالي مطمئن و باثباتی در اختیار شرکت های تولیدکننده نیست. چنین وضعیتي تأمین امنیت پایدار کشور را 
در ســال های آتي در معرض آسیب جدي قرار می دهد و برخورداري و دستیابي به عرضه مطمئن انرژي با محدودیت مواجه 
خواهد کرد. لذا در صورت تداوم رابطه مالي کنوني حاکم بر شــرکت های عرضه کننده انرژي، پرداخت یارانه غیر هدفمند به 
حامله ای انرژي، نوع رویکرد حاکمیت و دولت به نفت، گاز و بخش انرژي، همچنین حفظ روند مصرف انرژي به معناي عام و 
نفت و گاز به معناي خاص، کفایت عرضه انرژي در چنین شیوه حکمراني بر بخش انرژي در سال های آتي نامطمئن و ناپایدار 
خواهد بود. در بخش ظرفیت های نرم افزاری و نهادهاي رسمي در حوزه انرژي، می توان سیاست های کلي نظام در بخش انرژي، 
سیاست های کلي اقتصاد مقاومتي، احکام برنامه ششم توسعه، سیاست های کلي اصلاح الگوي مصرف انرژي، قانون هدفمندي 
یارانه هــا، ماده 12 قانون احکام دائمي برنامه های توسعه، قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر، قانون الحاق برخي مواد به تنظیم 
مقررات مالي دولت 2 ( قانون حمایت از توسعه صنایع پایین دســتی نفت خام و میعانات گازي با استفاده از ســرمایه گذاری 
مردمي و سیاســت های بیانیه گام دوم را برشمرد. به طورکلی در بخش نفت و گاز، به دلیل مشخص نبودن رابطه مالي دولت 
و نفت، عدم وجود قرارداد اجتماعي بین حاکمیت و مردم و نبود منابع پایدار براي شرکت ملي نفت و دیگر شــرکت های 
زیرمجموعه وزارت نفت ازیک طــرف، اثرگذاري بالاي متغیرهاي بــرون زا مانند تحریم و محدودیت های فروش و تأمین مالي 
پروژه های ســرمایه گذاری در شــرکت های زیرمجموعه وزارت نفت از طرف دیگر، امکان دستیابي به هدف جهش تولید را در 
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هالهاي از ابهام قرار خواهد داد. در حال حاضر افت شدید قیمت نفت به کمتر از 20 دلار و پیش بینی بلومبرگ مبني بر کاهش 
قیمت نفت سنگین ایران به حدود 8 دلار بر چالش های فعلي بخش نفت و گاز به شدت خواهد افزود.

بخش پتروشیمي و صنایع پایین دستی
در حال حاضر حدود 57 شرکت پتروشیمي با ظرفیت اسمي 74 میلیون تن محصول پتروشیمي در کشور فعال هستند، که 
باوجود شرایط خاص کشور از محل درآمدهاي ارزي صادرات محصولات این صنعت، در ســال های 1397 و 1398 مســئله 
تأمین ارز موردنیاز کشور تا حد امکان مدیریت شد. به عبارتي صنعت پتروشیمي افزون بر تأثیر در اقتصاد ملي، در امنیت ملي 
کشور نیز تأثیرگــذار بوده است. از این منظر، توجه به توسعه این صنعت و جلوگیري از خام فروشي و تکمیل زنجیره ارزش 
ضروري است. مطابق جزء 3 تبصره بند الــف ماده 44 قانون برنامه ششم توسعه، ظرفیت تولید محصولات پتروشیمي تا آخر 

اجراي قانون برنامه باید به صد میلیون تن افزایش یابد.
بر اساس برنامه شرکت ملي صنایع پتروشــیمی مقرر شده اســت تا پایان سال 1400، معادل 25 طرح پتروشیمی با ظرفیت 
اســـــمي 7/34 میلیون تن به بهره برداری برســـد )عمده طرح ها شـــامل محصـــولات متانول، اوره آمونیاک و طرح های 
تأمین خوراک است(. بر اساس گزارش این شرکت، تا پایان مهرماه سال 1398 از این تعداد طرح 7 طرح با پیشرفت فیزیکي 
بیش از 90 درصد، 3 طرح با پیشرفت فیزیکي بیش از 80 درصد، 5 طرح با پیشرفت فیزیکي بیش از 70 درصد، 8 طرح با 
پیشرفت فیزیکي 45 تا 70 درصد و 2 طرح با پیشرفت فیزیکي کمتر از 35 درصد در دست اجرا اســت. با توجه به محدودیت 
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بس منابع مالي کشــور پیشــنهاد می شــود به اجراي طرح های پتروشــــیمي با پیشــرفت فیزیکي بالا و یا طرح های مرتبط با 
تأمین محصــولات موردنیاز صــنایع داخل اولویت داده شــود. براي نمونه یکي از طرح های در دست اجرای طرح پتروشیمی 
دي آریا پلیمر » واقع در منطقه خمین است که محصول این طرح پلی پروپیلن با ظرفیت 175 هزار تن و با پیشرفت فیزیکي 
79 درصد است. هرچند پیشرفت فیزیکي این طرح نسبت به برخي از طرح ها کمتر اســـت، اما با توجه به کمبود پلی پروپیلن 

در کشـــور و نیاز بازار داخل، اولویت به اجراي این طرح می تواند در جهش تولید صنایع داخلي مؤثر باشد.
هدایت ظرفیت های سرمایهاي در اقتصاد کشور به سمت ســرمایه گذاری در حوزه پتروشیمی، از گزینه های مهم در دسترس 
براي توسعه و تکمیل پروژه های این صنعت است. با توجه به جذابیت صنعت پتروشیمي، جذب ســرمایه ها با انتخاب درست 
طرح هــا و با در نظــر گرفتــن سودآوري و بازاریابي مشخص و مناسب آن از طریق فروش اوراق مشارکت مردمي می توانــد 

قابل دستیابی باشد.

بخش برق
در بخش ظرفیت هــای ســخت افزاری و امکانات فني تولید، صنعت برق با دارا بودن 1000 بنگاه متوسط و بزرگ تولیدي و 
پیمانکاري و حدود 1500 شــرکت های کوچک، از توان ساخت و زنجیره تأمین بالایي برخوردار است. در حال حاضر بیش از 
90 درصد از کل صادرات خدمات فني مهندسي کشور به صنعت برق تعلق دارد. در این میان توجه به انرژی های نو )تجدید 
پذیر( از اهمیت زیادي برخوردار است. محدودیت منابع مالي از محل عوارض برق موجب شده که اعتبارات لازم برای اجراي 
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سیاست خرید تضمیني انرژی هــای تجدید پذیــر منطبق بر هدف مقرر در ماده )50( قانون برنامه ششم توسعه براي توسعه 
انرژی هــای تجدیــد پذیر نباشد. یکي از راهکارهاي برون رفــت از این شرایط، توسعه انرژی های تجدید پذیر به ویژه در شرق 
کشور باهدف صادرات به کشورهاي پاکستان و افغانستان است. نواحي شرقي کشور ازجمله نواحي با پتانسیل بالا براي توسعه 
نیروگاه های بادي است که مقصد برق تولیدي آن ها کشور پاکستان و افغانستان با کمبود برق به ترتیب به میزان 8 و 4 هزار 

مگاوات خواهد بود.
پیشنهادي که می تــوان در این زمینه مطرح نمود این است که ساتبا صدور موافقتنامه اصولي احداث نیروگاه هــای تجدید 
پذیری که برق تولیدی شان به کشورهاي همسایه صادر می شود را در اولویت نخست خود قرار دهد. مهم ترین الزامات جهش 
تولید در بخش برق کشور، نگاه جامع و سیستماتیک به زنجیره اولیه صنعت برق از بنگاه های تولید کننده تجهیزات و خدمات 
موردنیــاز و زنجیره انتهایي آن یعني تولید، انتقال و توزیع برق است. در ابتداي این زنجیره بیش از 1000 بنگاه متوسط و 
بزرگ تولیدي و پیمانکاري وجود دارد که عمدتاً با چالش نامناسب بودن فضاي کســب وکار، کمبود تقاضا، مواد اولیه و بیشتر 

متأثر از تبعات جهش نرخ ارز است.
عمده تریــن مشکل در صنعت برق کشور، ضعف در ساختار حاکمیتي و حکمراني بد در این حوزه و ساختار نامناسب مالي و 
غیراقتصادی صنعت برق است که اثرات آن به صورت دومینو وار به کل زنجیره صنعت برق کشور تحمیل می شود و این موضوع 
امکان فعالیت کارآمد بخش خصوصي را مانع می شود و به ریسک سرمایه گذاری و عدم اطمینان در این حوزه به شدت دامن 

ميزند، بهگونهاي که سرمایه گذاری در زیرساخت های تولید، انتقال و توزیع برق به کندي صورت می گیرد.
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بس بخش كشاورزی و منابع طبیعي
تحقق خودکفایي پایدار در تولید محصولات کشاورزي، نیازمند اصلاح زیرساخت های تولید، بهبود سطح فناوري، حرفه آموزی 
کشاورزان و ساماندهي تولید محصولات اساسي از طریق استقرار زنجیره های ارزش فراگیر است. بخش کشاورزي نیز متأثر از 
سایر بخش های اقتصادي، در دهه های گذشته و به ویژه پس از انقلاب اسلامي، به دلایل مختلف سیاسي، اقتصادي و اجتماعي 
و غیره به بهانه حفظ شرایط و پیشگیري از بروز چالش براي امنیت غذایي، دچار نوعي سوء مدیریت و عــدم شــفافیت در 
فعالیت ها شد. درحالی که در صورت وجود استراتژي مشخص توسعه کشاورزي، این شرایط می توانست به بهترین فرصت براي 
تقویت نظام هــای تولیدي و رفع ضعف هــای ساختاري ناشي از اقتصاد نفتي کشور تبدیل شود. ظرفیت های زیادي در بخش 
کشاورزي مغفول مانده است که جا دارد به طور اساسي به آن ها پرداخته شود. زیر بخش های خدمات کشاورزي، صنایع تبدیلي 
و تکمیلي، انبارداري و گردشــگری کشاورزي ازجمله پتانسیل های شغلي در بخش کشاورزي هستند که استفاده چنداني از 

آن ها به عمل نیامده است و در بازنگري ساختار بخش باید به طورجدی مدنظر قرار گیرند.
برخي از نشانه ها و تبعات تداوم شرایط موجود را می توان در ناموفق بودن اجراي سیاست های آمایش سرزمین و بالتبع فشار 
بیش ازحــد و نابودي منابع طبیعي؛ بهــره وری و کیفیت پایین و در عوض ضایعات بالا در بخش تولید؛ ایجاد وابستگي بخش 
کشاورزي به نهادههاي تولید اکثر کالاهاي اساسي؛ تداوم سیاست دونرخی بودن ارز و درنتیجه واردات بی ضابطه؛ نبود تمایل 

به سرمایه گذاری و توسعه فعالیت در بخش کشاورزي و ارتباط ضعیف بین تولید و تحقیق و توسعه مشاهده کرد.
بــه دلیل ماهیت درون زای بخش کشاورزي، انتظار مــی رود این بخش در شرایط نامساعد اقتصادي یکي از پایه های مقاومت 
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اقتصادي کشور باشد. وجود نیروهاي انساني تحصیل کــرده یکي از مزیت هــای آشکار بخش کشاورزي و منابع طبیعي است 
و شناسایي نیروهاي درون زا، نخبگان و متخصصین، فراخوان ایده هــای کارآمد، فراهم کردن شرایط براي استفاده از نظرات 
کارشناسي و تخصصي افراد صاحب نظر و اتخاذ تدابیر مناسب براي تبدیل مقالات و نتایج مطالعات علمي به محصولات تجاري 
بدون شک به تحقق جهش تولید در این بخش منجر خواهد شد. برخي از نتایج ملموس به کارگیری روش های علمي و بهروز 
در راستاي ارتقاي تولیدات گیاهي و دامي را می توان در گسترش تولیدات گلخانه ای؛ شــیوه های کشت نوین هیدروپونیک و 

ایروپونیک؛ گسترش دوقلو زایی در دام ها و توسعه پرورش دام های دومنظوره و ... مشاهده کرد.
تشکیلات اجرایي بخش کشاورزي داراي یک ساختار منسجم و ریشــه دار است که با گذشت زمان و درنتیجه بروز شرایط پر 
نوسان و تجربه مخاطرات فراوان، داراي اندوخته ای ارزشمند از تجربیات است که باید به نحوي بالنده در راستاي قوي سازي 
بخش به کار رود. به عــلاوه در بعُد تقنیني، وجود قوانین متعدد و مترقي ازجملــه قانون افزایش بهره وری بخش کشاورزي و 
منابع طبیعي و همچنین تأکید بر امنیت غذایي در اسناد و قوانین بالادستي، به عنوان پشتوانه های جهش تولید در این بخش 
مطرح هستند که در ادامه به تفصیل موردبررســی قرار خواهند گرفت. به طور خلاصه مهم ترین ظرفیت های نرم افزاری بخش 

کشاورزي و منابع طبیعي را ميتوان به شرح زیر برشمرد:
نیروي انساني تحصیلکرده و متخصص در سطح کشور به همراه تعداد قابل توجه شاغلین موجود؛  .1

وجود دستاوردهاي وسیع پژوهشي در حوزه های مختلف کشاورزي و منابع طبیعي و امکان تجاری سازی آن ها در کوتاه مدت؛  .2
وجود ساختار و تشکیلات اجرایي باسابقه و ریشه دار با تجربیات ارزشمند از تلاش جهادگرانه در بسیج عمومي ظرفیت ها؛  .3
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بس جایگاه ویژه امنیت غذایي در سیاست های کلي نظام و قوانین توسعه؛  .4
قانون افزایش بهره وری بخش کشاورزي و منابع طبیعي - مصوب 1389/4/23  .5

سایر قوانین تخصصي و مرتبط با بخش کشاورزي و منابع طبیعي.  .6
کشور ایران ازنظر تولید برخي از محصولات کشاورزي در جهان از موقعیتي بهینه برخوردار است. به طوری که ضرورت برنامه ریزی 
کشت و ارائه راهنماي عملي مناسب تولید محصولات کشاورزي با توجه به مزیت های نسبي و اقتصادي آن ها در مناطق گوناگون 
کشور کاملًا محسوس است؛ به عنوان نمونه، وجود تنوع اقلیمي در کشور باعث ایجاد سازگاري جغرافیایي براي تولید انواع گیاهان 
دارویي با کیفیت بالا و داراي اعتبار جهاني شده است، که این موضوع می توانــد به عنــوان یکي از مهم ترین مزیت های اقتصادي 
بخش کشاورزي مطرح شود. ازلحاظ صنایع مرتبط با بخش کشاورزي نیز زیرساخت های مناسبي در کشور وجود دارد. این صنایع 
در زمینههاي مختلفي از قبیل تولید نهاده ها )مانند سم، کود، خوراک دام، طیور و آبزیان، واکسن، سرم و مکمل های تغذیه ای(، 
صنایع تبدیلي و تکمیلي، امکانات انبارداري و ذخیره ســازی و کارخانجات تولید ماشــین آلات، ادوات و تجهیزات کشاورزي فعال 
هستند. بر اساس آخرین آمار اعلام شــده توسط وزارت جهاد کشاورزي، موجودي ماشــین آلات مهم کشاورزي ازجمله تراکتور، 

کمباین غلات و تیلر در سال 1397 نسبت به سال 1396 به ترتیب 7/6،2/1 و 9/2 درصد افزایش یافته است.

بخش مسکن
مسکن یکي از نیازهاي اولیه انسان براي تأمین سرپناه، تشکیل خانواده و متعاقب آن حفظ سلامت و امنیت خانوار است. از طرفي، 
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بخش مسکن به عنوان یک بخش اقتصادي مولد و به سبب وابستگي پیشین و پسین گسترده به بسیاري از صنایع می تواند محرک 
بسیاري از بخش های تولیدي و اقتصادي در حوزه های مختلف بوده و تحرک و رونق آن موجب حرکت و رشد اقتصاد کشور شود. 

همچنین اهمیت تولید مسکن به دلیل ظرفیت بالاي اشتغال زایی آن به صورت مستقیم و غیرمستقیم نیز شناخته شده است.
اتخاذ سیاســت های تحرک بخشی به تولید و پویایي بازار مسکن حائز اهمیت بالایي بوده و در صدر سیاست های دولت ها قرار 
می گیرد. در چند سال گذشته به دلیل تحولات مهمي که گریبان گیر بخش های مختلف اقتصادي کشور بوده است، مسکن 

نیز از این تحولات در امان نبوده و تحولات قابل توجهی را تجربه کرده است.
با عنایت به اینکه در پنج سال گذشته، تولید مسکن با کاهش بسیار شدیدي مواجه بوده بهگونهاي که به پایین ترین حد آمار 
شروع احداث واحدهاي مسکوني جدید در طي یک دهه اخیر رسیده و شکاف تولید و عرضه مسکن متناسب با نیاز و تقاضاي 
بازار نبوده است، ازاین رو »جهش تولید« در این حوزه که با بازنگري سیاست های مالي- اعتباري و حذف مقررات بازدارنده و 
دست و پاگیر و تسهیل در صدور پروانه هــای ساختماني و اخذ گواهي ساختمان رخ خواهد داد، ضمن ارتقاء شاخص خانوار 
در هر واحد مسکوني، می توانــد تا حدودي افزایش لجام گسیخته قیمت مسکن که به ویژه در دو سال گذشته به طور متوسط 
رشد بیش از دو برابري را به همراه داشته تعدیل کند. از سوي دیگر هدایت نقدینگي به بخش تولید مسکن و افزایش عرضه 
واحدهاي ساخته شده به بازار، مضاف بر کاهش آهنگ حرکت مسکن به ســوی سرمایه ای شدن، قادر است از حجم معاملات 

سوداگرانه و سفته بازی در بازار مسکن بکاهد.
برنامه اقدام مليّ تأمین 400هزار واحدي مسکوني جدید، شامل ساخت 200هزار واحد مسکوني در شهرهاي جدید، 100هزار 
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بس واحد مسکوني حمایتي و اجتماعي در شهرهاي کوچک زیر 50 هزار نفر با همکاري بنیاد مسکن و 100هزار واحد مسکوني 
در بافت فرسوده شهري در قالب طرح مليّ بازآفریني شهري تا پایان سال 1399 است. مقرر شده است تا سازمان ملي زمین 
و مسکن در تأمین زمین براي 200 هزار واحدي که 100 هزار واحد آن را بنیاد مسکن انقلاب اسلامي و 100 هزار واحد 
آن را شرکت بازآفریني شهري احداث می کنــد، همکاري کند. سیاست دولت در پروژه 400هزار واحدي متمرکز بر تأمین 
زمین و پروانه ساخت از سوي دولت و مشارکت بخش خصوصي در ساخت و احداث واحدهاي مسکوني است. دولت قصد 
دارد بازار تعهدي مصالح ساختماني، تأسیسات و خدمات مهندسي را ایجاد کند به نحوی کــه با عاملیت بانک مسکن مصالح 
از تولیدکنندگان انبوه خریداري و بی واســطه در اختیار سازنده قرار گیرد که نگراني سازندگان را از افزایش قیمت مصالح 
ساختماني کاهش داده و انتظار می رود باعث تشویق سازندگان و کاهش قیمت تولید مسکن با حذف واسطه ها شود. همچنین 
افزایش سقف وام ساخت مسکن بر اســاس مصوبه شوراي پول و اعتبار و افزایش زمان بازپرداخت آن در نظر گرفته شــده که 
انتظار مــی رود این اقدام حمایت و تشویق ساخت واحدهاي کوچک و متوسط مقیاس را در پي داشته باشد. همچنین در 
راستاي توانمندسازي دولت براي اتمام پروژه های نیمه تمام که با بودجه عمومي سالیانه قابلیت انجام را ندارند دولت به دنبال 

عرضه اوراق سهام در بازار سرمایه و استفاده از نقدینگي مردم در قبال اعطاي سهام مشارکت به آنان است.

بخش حمل ونقل 
حمل ونقــل در طبقه بندی ISIC در زمره رشته فعالیت های خدماتي قرار می گیــرد، اما ازآنجاکه حلقه واسط زنجیره تولید 



68

6

ری
ناو

و ف
لم 

ه ع
وز

 ح
 در

لید
 تو

ش
جه

تی 
اس

سی
ته 

بس �

و مصرف محسوب می شــود، می توانــد نقش مهمي در ارتقا و جهش تولید ایفا کند. جهش تولید در بخش حمل ونقــل در 
سال 1399، می توانــد در شقوق مختلف حمل ونقــل( شامل حمل ونقــل هوایي، دریایي و ریلي )تجلي پیدا کند. با توجه به 
زیرساخت های نسبتاً مناسب بخش حمل ونقل برخي اصلاحات در این بخش می تواند به تحرک تولید در این بخش و به واسطه 
ارتباطات پسین و پیشین با سایر بخش هــای اقتصادي بیانجامد. تأکیــد بیش ازحد بر حمل ونقل جاده ای منجر به استهلاک 
ســرمایه های کشور )زیرساختي، انرژي و ...( شده است. به رغم تأکیدات اسناد فرادستي و قانوني بر حمل ونقل ریلي، در مقام 
اجرا توجه عملي به این بخش نمی شــود. عدم اجراي قانون برنامه ششم توسعه مبني بر اختصاص یک درصد از عواید حاصل 
از صادرات نفت و گاز به حمل ونقل ریلي و موازنه قیمت های حاملهاي انرژي به نفع حمل ونقل جاده ای و به ضرر حمل ونقل 

ریلي از مهم ترین موانع توسعه حمل ونقل ریلي در کشور است.
پیشرفت بخش حمل ونقل یکي از مهم ترین شاخصهاي سنجش توسعه یافتگی کشورهاست و در نظام رتبه بندی بین الملل، 
گسترش سیستمهاي جابجایي کالا و خدمات، جزء شروط و ضرایب برتري کشورها محسوب می شــود. رشد اقتصادي و 
اجتماعي جوامع وابستگي مستقیمي به توسعه ارتباطات و تنوع شیوه های حمل ونقل دارد و متقابلًا بالندگي بخش حمل ونقل 
بدون ایجاد و توسعه زیرســاخت های اقتصادي و اجتماعي مقدور نیست. ویژگی های جغرافیایي جمهوري اسلامي ایران نظیر 
دسترسي آسان به آب هــای آزاد و استقرار این کشور در محل تلاقي مهم ترین کریدورهاي حملونقل آسیا، برنامه ریزی براي 
ارتقاي توان ترانزیتي کشور و توسعه حمل ونقــل چندوجهي را توجیه پذیــر ساخته است و شکي نیست اگر پتانســیل های 
حمل ونقل ایران به خوبی شناسایي و تقویت شوند، به کشوري قدرتمند در تعاملات جهاني مبدل خواهد شد و منافع سرشاري 
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بس از محل ترانزیت کالاهاي شرق و غرب آسیا بهدست خواهد آورد. البته این هدف همان طور که اشاره شد، در اسناد بالادستي 
توسعه کشور نظیر سند چشم انداز بیست ساله و برنامه های توسعه اقتصادي و اجتماعي به خوبی لحاظ شده است.

این در شرایطي است که کشورهاي منطقه به خصــوص کشورهاي حاشیه خلیج فــارس و ترکیه اهمیت استفاده از فرصت هــای 
ترانزیتي را به خوبی درک کرده اند و با سرمایه گذاری و توسعه بخش حمل ونقل خود، سهم بالایي از منافع ترانزیت کالا و مسافر 
منطقه را صاحب شده اند. براي مثال، شهر دوبي توانسته است تا از این موقعیت در جهت جذب استعدادها از سراسر جهان و تبدیل 
خود به کانون جهاني هوانوردي، گردشگري و خدمات پشتیباني و نیز مرکز اصلي سازماني مربوط به فعالیت های حوزه خاورمیانه 
بهره گیرد. فرودگاه بین المللی دوبي در 2018 به سومین فرودگاه بزرگ جهان به لحاظ حجم جابجایي مسافران بین المللی )89 
میلیون مسافر( تبدیل شد. اعضاي شوراي همکاري خلیج فارس به طورکلی در حال تبدیل شــدن به قدرتي قابل توجه در صنعت 
خطوط هوایي جهاني هستند و میزان جابجایي محموله های هوایي توسط این کشورها طي یک دهه اخیر چهار برابر شده است.
ایران داراي 11 بندر اصلي است که سه بندر جنوبي 90 درصد باربري دریایي آن را بــر عهده دارند. صنعت کشتیراني عمدتاً 
شامل خطوط کشتیراني جمهوري اسلامي ایران و شرکت نیمه خصوصی نفتکش ایران است. با نوسازي بنادر و افزایش تجارت 
منطقــه ای، رشد چشمگیر حجم کشتیراني ایران مورد انتظار است. طرح های توسعه، بهسازي و نگهداري بنادر تجاري کشور 
از محل درآمد سازمان بنادر و دریانوردي تأمین می شود و تنها طرح های احداث بنادر کوچک و بنادر صیادي از محل بودجه 
عمومي تأمین می شــوند. وجود درآمد متناسب با افزایش میزان مبادلات تجاري این امکان را به وجود آورده است تا ظرفیت 
لازم در بنادر بازرگاني کشور ایجاد گردد و نگهداري و بهسازي بنادر مذکور نیز روند معمول خود را طي کند و حملونقل 
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دریایي در تأمین منابع مالي لازم، چندان با محدودیت مواجه نباشد.
موقعیت راهبردي ایران بهگونهاي است که پتانسیل خدمات رســانی به تجارت بین قاره ای را دارد. شــبکه های ریلي و جاده ای 
ایران در حــال ارتقا هستند و برنامه گسترش و توسعه تعدادي از بنادر کشور، تهیه شده است. شرکت راه آهن ایران به دنبال 
برقراري حلقه اتصال شرق ـ غرب و شمال ـ جنوب هم براي مسافرت و هم حمل ونقل بار است . مسیرهاي ترانزیتي ایران در 

محورهاي شرق ـ غرب و شمال ـ جنوب در شکل 1 نشان داده  شده است.

بخش فناوري اطلاعات
 تحقق هدف )جهش تولید( مستلزم رفع موانع تولید، برداشتن محدودیت هــای غیرضــروری تولید و حمایت از تولید اســت. این 
عوامل و نحوه مواجهه با آن ها در حوزه های مختلف اقتصــادي، صــنعتي و فناوري قابل بررســي هســتند. با استفاده از فناوری های 
نوین به ویژه فناوري اطلاعات و ارتباطات و به کارگیری قابلیت های پرُشمار آن ها می توان ملزومات تحقق هدف »جهش تولید« را 
در کشــور فراهم کرد. یکي از مســائل مهم تولید در کشــورمان، ارتباط و تعامل تولیدکنندگان با دستگاه های حاکمیتي و بخش 
عمومي غیردولتي است. به عنوان نمونه تولید کنندگان براي پیشبرد امر تولید باید مجوزهاي لازم را از دستگاه های مربوطه دریافت 
کنند. تولیدکنندگان مشکلات زیادي را براي اخذ مجوزها مطرح می کنند که بســیاري از آن ها به وجود دیوانســالاري غیرضــرور، 
غیرشــــفاف و رانت جویانه مرتبط هســــتند. با به کارگیری صــحیح دولت الکترونیک در کشــــورمان می توان ســاختارها و 
فرایندهاي ارتباط دولت با تولید کنندگان و کسب وکارها را بازمهندســي کرد. حذف دیوانســالاري غیرضــروري و جایگزیني آن 
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بس با یک نظام شــفاف، پویا و رانت ناپذیر با اجراي صحیح دولت الکترونیک در کشور امکان پذیر است. 
امروزه در کشورهاي پیشرفته جهان از مزایاي فناوري اطلاعات و ارتباطات براي افزایش بهره وری در تولید محصولات صنعتي 
و کشاورزي استفاده فراواني می شــود. در کشورمان اقدامات مقدماتي انجام شده اما نیازمند توجه سیاست گذاران و مجرایان 
دولت است. فناوری های مختلفي مانند اینترنت اشیاء، زنجیره بلوکي، رایانش ابري، سنجش از دور و نظایر آن می توانند براي 
تحقق هدف »جهش تولید« مورد بهره بــرداری قرار گیرند. گسترش استفاده از فناوري اطلاعات و ارتباطات مستلزم توسعه 
زیرســاخت های این بخش است. استفاده از فرصت ها و منابع کمیاب نظیر فضاي فرکانسي کشور براي توسعه زیرساخت های 

ارتباطات سیار کشور ضروري به نظر می رسد. 
در صورت استفاده از باندهاي 700 و 800 مگاهرتز فضاي فرکانسي کشور حتي در صورت استفاده از تجهیزات فعلي ارتباطات 
سیار کشور می تــوان ظرفیت این شبکه ارتباطي را تا پنج برابر افزایش داد. استفاده از این فرصت هــای جدید نیازمند اصلاح 
قوانین گذشته است. در بخش فناوري اطلاعات و ارتباطات، ظرفیت هــای زیادي نیز توســط بخش خصوصي ایجاد شده که 
در ســال های گذشته کمتر مورد استفاده قرار گرفته است. ظرفیت های دفاتر ICT روستایي و دفاتر پیشخوان دولت و بخش 
عمومي غیردولتي، همچنین ظرفیت های بخش پست غیردولتی کشور براي تحقق هدف »جهش تولید« آمادگي زیادي دارند 

که نیازمند توجه سیاست گذاران و مجریان است. 
به عنوان مثــال اینترنت اشــیاء یکي فناوری هــای جدید حوزه فناوري اطلاعات و ارتباطات اســــت که اســتفاده از آن در 
حوزه های مختلفي مانند کشاورزي، صنایع، بهداشت و درمان و نظایر آن در حال گسترش است. به کارگیری فناوري اینترنت 
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اشیاء در حوزه هــای مختلف سبب افزایش بهــره وری، کاهش تلفات محصول و ضایعات، استفاده بهینه از نهاده ها و مواد اولیه 
می شــود. همچنین امکان تشکیل و فعالیت کســب وکارهای خصوصي جدید بر پایه این فناوري وجود دارد که خود موجبات 
هدایت سرمایه های بخش خصــوصــي به ســمت تولید می شود. چندین طرح اینترنت اشــیاء خصوصاً در حوزه کشاورزي 
به صورت آزمایشي در حال اجرا هستند اما به طورکلی استفاده از فناوري اینترنت اشیاء در ک شورمان به کندی پیش می رود.

 اســتفاده از فناوری های نوین خصوصاً به کارگیــری فناوري اینترنت اشیاء در سال 1399 و براي تحقق اهداف بلند  جهش 
تولید در ک شور اثربخش خواهد بود. اما چالش های متعددي براي توسعه به کارگیری فناوري اینترنت اشیاء در کشورمان وجود 
دارد که برخي از آن هــا از وجود خلاءهاي قانوني حکایت دارد. مســـــائل و چالش های مختلفي در بخش فناوري اطلاعات و 
ارتباطات )فاوا( کشـــور وجود دارند. حل برخي از آن ها به منزله برداشتن گام هایی بزرگ در راســتای تحقق هدف «جهش 

تولید» در ک شور است. م سائل و چالش های اصلي فناوري اطلاعات و ارتباطات فاوا کشور عبارت اند از:
کندي پیشرفت اجراي دولت الکترونیک   .1

عدم امکان استفاده اپراتورهاي مخابراتي از باندهاي فرکانسي 700 و 800 مگاهرتز براي گسترش ارتباطات سیار کشور  .2
تداوم تصدی گری دولت در بخش پست کشور    .3

نامناسب بودن سطح استفاده از مزایاي فناوري اینترنت اشیاء   .4
نامناسب بودن سطح استفاده از مزایاي فناوری های زنجیره بلوکي و ارزهاي مجازي رمزنگاري شده    .5

عدم همکاري دستگاه های اجرایي براي ارائه خدمات فضاپایه  .6
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بس عدم استفاده مناسب از ظرفیت های دفاتر ICT روستایي و دفاتر پیشخوان دولت و بخش عمومي غیردولتي  .7

بخش گردشگري
صنعت توریسم و سهم آن در اقتصاد ملي کشورها ازجملــه مباحث مهمي است که موردعنایت تمام کشورها قرارگرفته است 

و در ارتباط تنگاتنگ با صنایع زیر می باشد:
هتلداري  .1

حمل ونقل    .2
آژانس های مسافرتي    .3

صنایع دستی   .4
رستوران داری    .5
صنایع غذایی    .6

کشاورزي  .7
اصلی تریــن کارکرد این صنعت کسب درآمدهاي ارزي، توزیع مجدد درآمدها، ایجاد زمینه اشتغال، فروش کالاها و خدمات 
موردنیاز گردشگران و به ویژه صنایع دستی توسعه حمل ونقل و رونق اقتصادي است. در شرایط موجود که تولید نفت به عنوان 
یکي از مهم ترین منابع درآمدي کشور به دلیل تحریم های ظالمانه به شدت کاهش یافته و سایر صنایع نیز به دلیل تحریم های 
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بانکي و مبادلات مالي بین المللــی دچار مشکل شــده اند، صنعت گردشگري به عنــوان یکي از صنایعي است که می توانــد با 
تــاب آوری در شرایط تحریم به سهم بزرگي در اقتصاد کشور دست یابد. ورود بیش از هفت میلیون و هشــت صد هزار نفر 
توریست ورودي به کشور در سال 97 و افزایش 52 درصدي نسبت به سال قبل از آن )با وجود تحریم هــا( و افزایش 30 
درصدي ورودی هــا به کشور در 5 ماهه نخست سال 1398 نسبت به سال 97 نشان از روند رو به رشد صنعت توریسم یا 
گردشگري در کشور دارد. از طرف دیگر صنایع دســتی به عنــوان یکي از مزیت های نسبي کشور و مکمل صنعت توریسم که 
گروه عظیمي از مشاغل خانگي را به خود اختصاص داده، در چند سال اخیر روند رو به رشدي داشته است و قریب دو میلیون 
نفر )به صورت رسمي و غیررسمی( در این حوزه اشتغال دارند. این بخش به عنوان یکي از ظرفیت هایی که می تواند تعادل بین 

کار و زندگی را براي جامعه زنان ایجاد نماید، نیازمند ساماندهي و هدایت مؤثر است. 
البته شایان ذکر است که با توجه به شیوع ویروس کرونا در کشور و جهان، قطعا حوزه گردشگري و خدمات مربوط بیشترین 
آسیب را دیده و خواهد دید و مشخص نیست چشم انداز این ویروس به چه نحو بوده و حوزه گردشگري و خدمات مربوط تا 
چه زماني با افت شدید تقاضا مواجه خواهند بود. در عین حال استفاده از راهکارهاي پیش فروش خدمات گردشگري و ... به 
متقاضیان براي فصول آتي و حتي سالهاي آتي میتواند به عنوان یک راهکار براي جلوگیري از تعطیلي گسترده این بخش از 

یک سو و پیش خرید خدمات گردشگري با قیمت پایینتر و استفاده از آن در فصول آتي براي مردم مورد توجه قرار گیرد.
د . آسیب شناسی برنامه هاي رونق تولید در سال 1398 : بررسی برنامه هاي 7 گانه رونق تولید در سال گذشته نشان 
میدهد علیرغم دستاورهاي قابل توجه در وضعیت تحریمی، محدودیتهایی هم وجود داشته است. عوامل موثر بر عدم تحقق 
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بس کامل برنامه ها را میتوان در دو سطح کلان و بخش تقسیم بندي کرد.
• اهم موانع در ســطح كلان ) فرابخشی(: شدت تحریم ها، ضعف در هماهنگی هاي نهادي در اجراي مصوبات ستاد 
تســهیل، کمبود تقاضا ) به واســطه کاهش قدرت خرید خانوار و کاهش مخارج غیرجاري دولت(، محدودیت منابع ارزي و 
ریالی مورد نیاز در نهضت ســاخت داخل، ناکارآمدي هاي نظام بیمه، مالیات، نهادهاي مالی و ســرمایه گذاي تخصصی در 

تامین مالی تولید و مشکلات مرتبط با محیط سرمایه گذاري و کسب وکار. 

شکل 5-  محدودیتهاي وارده بر اقتصاد ایران با شیوع ویروس كرونا

عوامل موثر بر كسادی و تعمیق ركورد

هزینه های نیروی 
انسانی

کاهش تقاضا 
)ناشی از توصیه های بهداشتی(

افزایش قیمت مواد اولیه 
و نهاده )داخلی و وارداتی(

کاهش تقاضای فصلی

حقوق دولتی و 
مطالبات بانکی

کاهش تقاضای عمومی داخلی و خارجی
)به ویژه اقلام عمده صادراتی کشور(

هزینه های توزیع و 
فروش

عوامل با محوریت
سمت تقاضا )درآمد(

عوامل با محوریت
سمت عرضه )هزینه(



76

6

ری
ناو

و ف
لم 

ه ع
وز

 ح
 در

لید
 تو

ش
جه

تی 
اس

سی
ته 

بس �

• اهم موانع در ســطح بخش:  هدفگیري برنامه ها به ســمت عرضه و توجه محدود به تحریک تقاضا )با توجه به شرایط 
رکودي حاکم(، محدودیت در تامین نهاده هاي تولید به واســطه دشــواري هاي تحریم، کمبود نقدینگی واحدهاي تولیدي، 
محدود بــودن نهاده هاي مالی تخصصی جهت ضمانت تفاهمنامه هاي منعقده میزهــاي کالایی، غیرقابل پیش بینی بودن 
تغییرات قیمت نهاده ها ) به تبع تغییرات نرخ ارز(، محدودیت در زیرساخت هاي آماري و اطلاعاتی براي پایش تحقق برنامه 
ها، توجه محدود به برنامه رسوخ و ارتقاء فناوري و همچنین سرمایه گذاري نسبتاً محدود در حوزه صنایع نوین و دانش بنیان.

هـ . آسیب شناسي تجارب حمایت از تولید در ایران 
واقعیت هاي قابل مشاهده از تولید و سرمایه گذاري در ایران؛ با وجود حجم قابل توجه احکام قانوني مصوب در 10 
سال اخیر براي حمایت از تولید و تخصیص منابع مالي با هدف حمایت از تولید، اما فعالان تولید و سرمایه گذاري در ایران 
معمولاً از شــرایط تولید و کســب وکار احساس نارضایتي میکنند. در ارزیابي هاي بین المللي از سهولت کسب وکار، رقابت 
پذیري و حقوق مالکیت نیز نه فقط ایران جایگاه نامطلوبي دارد، بلکه تلاشهاي دولت براي بهبود این جایگاه نیز عمدتاً مؤثر 
نبوده و عمده ارتقاي رتبه ها متأثر از تغییر در تعاریف شاخصها و روشهاي محاسبه بوده است. علاوه بر ارزیابي هاي کمّي 
داخلي و خارجي، گزارشهاي مستند از نظر فعالان اقتصادي در ایران نیز نشان میدهد از منظر آنها، قوانین و مقررات ناظر 
به تولید و ســرمایه گذاري در ایران هم بي ثبات هســتند هم غیرقابل پیش بیني و هم با ضمانت اجراي اندک؛ به طوریکه 
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بس براي شــهروندان و فعالان اقتصادي، امکان شانه خالي کردن از اجراي تعهدات خود، چندان دشوار و پرهزینه نیست. براي 
کارآفریني به معني تأســیس نوآورانه بنگاه و رشــد ســریع و خلاقانه آن، مصادیق چنداني در ایران یافت نم یشود و کمتر 
کارآفرین یا تولیدکننده ایراني را مي توان یافت که از مقیاس کوچک شروع کرده و به تدریج به حد دستیابي به فناوري و 
صادرات بزرگ رسیده باشد و کمتر برند ایراني را میتوان در بازارهاي جهاني یا حتي فروشگاه هاي کشورهاي منطقه پیدا 

کرد.
آسیب شناســي قوانین و رویکردها در حمایت از سرمایه گذاري و تولید؛ بررســي احکام قانوني حمایت از تولید 
در قوانین برنامه پنجســاله توسعه نشان میدهد از ســال 1368 تاکنون 20 نوع حمایت از واحدهاي تولیدي در این قوانین 
تصویب شــده که عبارتند از: حمایتهاي ارزي، بیمه اي، تأمین مالي، ترجیحي، تشکیلاتي، تضمین خرید محصولات، تعرفه 
اي، دسترســي به بازار، دیپلماتیک، رسانه اي  تبلیغاتي، رقابت و تســهیل ورود، زیرساختي، فني و آموزشي، قضایي، کلي، 
مالکیت، معنوي، مالیاتي، مقرراتي، منطقه اي و یارانه نهاده ها . این حمایتها همه از یک نکته مشترک برخوردارند: مستقیم 
یا غیرمستقیم حاوي رانت هستند. به عبارت دیگر، تعداد داوطلبان دریافت آنها، معمولاً از تعداد و ظرفیت عرضه این حمایتها 
بیشتر است؛ اما براي انتخاب مستحق ترین داوطلبها، از میان انبوه داوطلبان صف کشیده براي دریافت این حمایتهاي رانتي، 
معمولاً شــاخص یا شروط شفاف و متمایزکنندهاي ذکر نمیشــود. درنتیجه کسي که به منبع رانت یا مسئول توزیع کننده 
حمایت، دسترسي نزدیکتر داشته باشد و بتواند نظر او را جلب کند، معمولاً در دریافت حمایتها از سایر داوطلبان جلو میافتد 

که این مسئله، رانت و حمایت تخصیصي را به فساد آلوده مي کند. 
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دو سؤال؛ 
معیار و نحوه انتخاب داوطلبان مستحق دریافت حمایتهاي رانتي محدود، چگونه باید باشد؟ از کجا معلوم این مدعي صادق، 
بهترین کارآفرین براي هزینه بهینه این تســهیلات در جهت اهداف رشد و اشتغالزایي است؟ و ازکجا معلوم گیرنده صادق 

تسهیلات، به دلیل بي مبالاتي، منابع رانتي را هدر ندهد؟
به طورکلي در دهه هاي اخیر، مجلس و دولت براي حمایت از تولید، عمدتاً بر توزیع کمکهاي رانتي از مدعیان ســرمایه 
گذاري و تولید و متقاضي حمایت دولتي متمرکز بوده اســت. این توزیع رانت، معمولاً بدون معیار مشــخصي براي انتخاب 
مستحق ترین کسب وکارهاي داوطلب دریافت این کمک هاي رانتي، عواقبي پدید آورده است که مهم ترین آنها عبارت اند از:

هدر رفتن بخشي از منابع و کمک ها  -
ایجاد زمینه فساد و امضاي طلایي  -

انحراف واحدهاي تولیدي از ترکیب بهینه عوامل تولید و رشد نامتوازن  -
انحراف همت و دغدغه تولیدکننده ایراني از دستیابي به فناوري بهتر، قیمت تمام شده پایین تر و حداکثر سازي بهره   -

وري، به جستجو و دریافت رانت.
انحراف در کیفیت محصول تولیدي بر اثر دریافت و به کارگیري کمکهاي ارزان و رانتي.  -

منع صدور مجوز به دلیل اینکه به هر دارنده مجوز، رانتي تعلق مي گیرد.  -
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بس موانع ســرمایه گذاري و تولید در ایران: مطالعات در سالهاي اخیر نشان میدهد موانع سرمایه گذاري تولید در ایران را 
میتوان در محورهاي ذیل دسته بندي کرد:

فقدان راهبرد توسعه صنعتي و جهت گیري در حمایتها  -
ایجاد انحصار و محدودیت صدور مجوز به کسب وکارهاي جدید  -

وجود مسیرهاي فعالیت نامولد رقیب تولید  -
امنیت سرمایه گذاري اندک  -

فقدان یادگیري و تسلط بر فناوري  -
محیط کسب وکار نامطلوب و اقتصاد غیررسمي  -

و . الگو:  شماي الگوي راهبردي تولید، هر هشت جزء مؤثر در حمایت از تولید و ارتباطات و تأثیرات متقابل را به صورتي 
یکپارچه نشان میدهد.
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شکل 6- مدل مفهومي الگوي راهبردي تولید در ایران

راهبردهای الگو:
تدوین راهبرد توسعه صنعتي و انتخاب پیشران ها  -

شفافیت، رقابت و تسهیل ورود به کسب وکارها و اداره بنگاه ها  -
کاهش هزینه فرصت تولید از طریق هزینه دار کردن فعالیت هاي نامولد رقیب تولید  -
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بس تأمین امنیت سرمایه گذاري و کاهش هزینه هاي مبادله  -
توسعه و ارتقاي تأمین مالي تولید  -

ثبات و پیش بیني پذیري بازار ارز و حفظ رقابت پذیري تولید داخل  -
دستیابي به فناوري هاي برتر و تجاري سازي آنها  -

رسمي شدن کسب وکارها و کاهش بخش غیررسمي در اقتصاد  -

ز . ترسیم وضع مطلوب  ایجاد جهش در تولید كشور
ضمانت اجرایي قوانین و مقررات، در حداکثر ممکن باشد به طوري که هیچکس نتواند از اجراي تکلیف قانوني  -

شانه خالي کند.
حقوق مالکیت، شــفاف و دقیق تعریف و با قاطعیت تضمین شــود به طوري که تجاوز به مالکیت شــهروندان براي   -
هیچکس )اعم از اشــخاص حقیقي و حقوقي، ذي نفوذان و ...( مقرون به صرفه نباشد و هر شهروندي بتواند سهل و 

سریع بتواند حق عادلانه اش را دریافت کند.
فقط کار و ابتکار منشاء درآمد باشد و با رانت و امتیازهاي ناعادلانه، نتوان درآمد کسب کرد.  -

قوانین، مقررات و سیاستهاي مؤثر بر اقتصاد و کسب وکار، براي همه روشن، بدون پیچیدگي و بدون تناقض، و غیر   -
قابل تفسیر باشد.
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قوانین، مقررات، رویه ها و سیاستهاي مؤثر بر اقتصاد و کسب وکار، تا حد ممکن تغییر نکنند و تغییرات احتمالي آن   -
قابل پیش بیني باشد و از قبل به اطلاع همه برسد.

اطلاعات مورد نیاز براي کسب درآمد مشروع، شفاف و دراختیار همه باشد.  -
فعالیت زیرزمیني براي هیچ تولیدکننده اي مقرون به صرفه نباشــد و همه فعالیت هاي اقتصادي، شفاف و در معرض   -

دید و اطلاع حکومت و سایر فعالان اقتصادي باشد.
شرایط دریافت مجوز و ورود به کسبوکار ها براي همه داوطلبان سهل، سریع و ارزان باشد. هیچ مانع و بهانه اي نباید   -

مانع ورود متقاضیان ذیصلاح جدید به کسب وکارهاي مورد نظرشان باشد یا این کار را به تاخیر اندازد.
ســازوکارهاي تأمین مالي مشروع، گسترده، سهل و قابل دسترســي براي همه باشند. ابزارهاي جذب پس اندازها و   -

تزریق آن به متقاضیان وجوه، کارآمد و سالم باشند.
فرهنگ کاري و قوانین کار در جهت همکاري و نفع مشترک کارگر و کارفرما تدوین و اجرا شود.  -

فرهنگ مصرفي در جهت پس انداز و سرمایه گذاري حداکثري و نیز حمایت از تولیدکننده داخلي باشد.  -
کالاهاي قاچاق، غیراستاندارد، تقلبي و زیرزمیني امکان حضور در بازار را نداشته باشند. جریمه قاچاق، تقلب و فرار   -

مالیاتي به حدي سنگین باشد که اقدام به ان مقرون به صرفه نباشد.
نقش دولت در اقتصاد، به سیاستگذاري، هدایت و نظارت و محدوده تعریف شده در قانون اجراي سیاستهاي کلي اصل   -

چهل و چارم قانون اساسي و قانون مدیریت خدمات کشوري؛ محدود شود.
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بس فعالیت هاي اقتصادي غیرمولد نظیر دلالي مکرر محصولات تولیدي، با اشراف دولت و وضع مالیات مؤثر بر  -
آن، مقرون به صرفه نباشد.  -

نرخ هاي اشتغال، رشد و بهره وري و نیز پراکندگي و مقیاس واحدهاي تولیدي در نقطه بهینه قابل حصول )بالقوه(   -
مطابق راهبرد توسعه تولید قرار دارند.

ح . راهبردها و راهکارها تولید در كشور
یک( تعیین اولویتهاي اصلي تولید

ایران در تولید برخي کالاها و خدمات، ظرفیت یا مزیت نسبي یا راهبردي دارد. برخي فعالیتهاي صنعتي هم به دلایل و 
رویکردهاي گوناگون براي کشور ضروري تشخیص داده مي شود )مانند ضرورت دستیابي به فناوري هاي پیشتاز یا آینده، 
ضرورت اشتغال دانش آموختگان دانشگاهي یا ضرورت ماندن جمعیت در نزدیکي مرزهاي کشور( براي تحقق این ضرورتها و 

استفاده از مزیتهاي کشور، لازم است راهبرد توسعه صنعتي )یا تولید( در ایران تدوین و ابلاغ شود .
به این ترتیب، در برخي صنایع که کشور در آنها مزیت کمتري دارد )و طبعا اشتغال و عمق فناوري کمتري هم دارند(، با 
کاهش تعرفه ها، تعداد بنگاه هاي کوچک و فاقد توجیه، حذف مي شوند و در حوزههاي واجد مزیت )اشتغالــزا، فناوري قابل 
حصول جهاني، متناسب با اقلیم ایران و...( تعرفههاي مؤثر و زماندار وضع شود. طبعا حمایتهاي مالي و تسهیلات ارزان قیمت 
دولتي فقط بر اساس راهبرد توسعه صنعتي و بصورت »رانتهاي مولد و ارزش افزا« به شکلي شفاف و روشن و با ضریب 
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اصابت حداکثري توزیع شود. تجربه کشورهاي موفق تازه صنعتي شده جهان نشان ميدهد که یکي از اصليترین اقدامات 
این کشورها، اتخاذ استراتژي توسعه صنعتي ميباشد.  استراتژي توسعه صنعتي، تعیین تکلیف سه حوزه به این شرح است: 

1. صنایعي باید مورد حمایت قرار گیرند؛
2. نوع یا انواع حمایتهایي که باید از صنایع صورت گیرد )حمایتهاي مالي، تعرفهاي، بیمهاي و ...( و بازه زماني حمایتها؛

3. نهادها و دستگاههایي باید در این زمینه همکاري کرده و انواع هماهنگيهاي مورد نیاز. پس از تعیین سه امر پیشگفته، 
لزوم هماهنگي میان سیاستهاي صنعتي، اعتباري، فناوري، علمي، تجاري و غیره مطرح است تا حمایتهاي صورت گرفته 
از تولید هدفمند بوده و پراکنده و غیرمؤثر نباشد. با این حال، مطالعهاي که راجع به کیفیت و کمّیت انواع حمایتهاي مقرر 
شده در قوانین برنامه توسعه در مرکز پژوهشها صورت گرفته، نشانگر آن است که )وجود تشتت آرا در سیاستگذاران، نبود 
یک نگرش منظم و واحد درخصوص راهکارهاي رشد تولید داخلي، فقدان وجود یک استراتژي مشخص توسعه صنعتي، نبود 

یک نهاد مرکزي مدیریتکننده و تعیینکننده نوع حمایتها( از ضعفهاي مهم حمایت قانوني از کسبوکارهاست.
کشور ما همچنان از فقدان استراتژي توسعه صنعتي رنج ميبرد؛ » آنچه دربرنامههاي توسعه صنعتي پس از انقلاب مشاهده 
ميشود، عدم تعیین استراتژي توسعه صنعتي است«. شایان ذکر است هر چند سه چهار تلاش در این زمینه صورت گرفته که 
اصليترین آن در سال 1382 صورت گرفت؛ اما همه این تلاشها شاید به دلیل نبود اراده سیاسي کافي نافرجام بودهاند.  در 
بند الف ماده )46( قانون برنامه ششم توسعه، تلاشي مجدد براي طراحي این استراتژي صورت گرفته و اولین گام از گامهاي 
تدوین آن، که اولویتبندي صنعتي بود، به عنوان تکلیفي براي وزارت صمت تعیین شد. تهیه گزارشهاي لزوم و چگونگي 
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بس استراتژي توسعه صنعتي توسط مرکز پژوهشهاي مجلس و اقبال ریاست مجلس به آن و دستور تهیه گزارشهاي نظارتي 
در مورد بند مربوطه در قانون برنامه ششم توسعه، از اقدامات دیگر مجلس دهم درمقابله با این نقصیه بزرگ بود. همچنین 
مرکز پژوهشها تلاش کرد تا با تشکیل کارگروه نظارتي بند الف ماده )46( قانون برنامه ششم توسعه، به بررسي اولویتها و 
حمایتهاي دستگاههاي مختلف اجرایي کشور پرداخته و گزارش نظارتي در این خصوص تهیه کرده است. با توجه به اینکه 
همچنان اولویتهاي صنعتي کشور که توسط وزارت صمت احصاء شده است، به تصویب هیئت وزیران نرسیده است و از سوي 
دیگر، در صورت مشخص شدن اولویتهاي صنعتي، چگونگي حمایت و هماهنگي سیاستها و دستگاههاي اجرایي مختلف 
کشور در مورد آن مشخص نشده است، استمرار نظارت مجلس تا دستیابي کشور به استراتژي توسعه صنعتي و هماهنگي 

سیاستهاي جهش تولید در این راستا ضروري به نظر ميرسد.
* اقدامات

دستگاه متولیالزامات قانونی / مقرراتیراهکارهای سیاستی / اقدامات

اســتقرار دبیرخانه تدوین فهرست اولویت ها در سازمان برنامه و بودجه )با 
همکاری وزارت صمت( و ارائه نتایج گزارش های تدوین اولویت دستگاه ها 

به این دبیرخانه
بند الــف ماده 46 قانــون برنامه 

سازمان برنامه و بودجه / وزارت صمتششم توسعه
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تشکیل شورای کارشناسان )ذیل دبیرخانه( با دعوت از کارشناسان دستگاه ها، 
ارزیابی گزارش های موجود و ایجاد وفاق در منطق ها و روش اولویت بندی 

با دو وظیفه :
تدوین فهرســت اولویت ها به صورت سناریوسازی )با توجه به تاثیرگذاری 

متغیرهای بیرونی بر نتایج به ویژه در وضعیت تحریم(
بررسی حیطه وظایف و اختیارات دستگاه های مختلف در تدوین فهرست 
اولویت ها و ارائه پیشنهادات اصلاحی برای بهبود مسیر اجرا به هیئت دولت

بند الف ماه 46 قانون برنامه ششم 
سازمان برنامه و بودجه / وزارت صمتتوسعه

هدف گذاری چنــد پروژه موجود یا پروژه های بــزرگ جدید )طرح های 
ترانزتی، مســکن، انرژی و ...( در قالب پروژه های عمرانی خود و با در نظر 
گرفتن سه شاخص ارزبری، اشتغالزایی و دوره اجرا، و همچنین تامین مالی 
از طریق گواهی سپرده یا صندوق پروژه )در صورت نیاز با تضمین دولت( یا 

انتشار اوراق دولتی

سازمان برنامه و بودجه / وزارت صمت / عدم نیاز به قانون گذاری جدید
ستاد اقتصادی دولت

سازمان برنامه و بودجه با همکاری کلیه عدم نیاز به قانون گذاری جدیدتدوین استراتژی توسعه صنعتی )درمیان مدت(
دستگاه های اجرایی

 دو( افزایش انگیزه تولید از طریق هزینهدار كردن فعالیتهاي نامولد رقیب تولید
مطالعات مرکز پژوهشهاي  مجلس نشان ميدهد افزایش تولید و اثربخش شدن سیاستهاي حمایت از تولید در کشور، 
بدون توقف سودآوري فعالیتهاي نامولد )نظیر کسب سود از خریدوفروش مکرر مسکن، خودرو، سکه، طلا، ارز و... با اهداف 
سوداگرانه و سفتهبازانه( امکانپذیر نبوده و همه حمایتها و سیاستهاي این حوزه را با شکست مواجه ميسازد چراکه در 
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بس شرایطي که سودهاي کلان به راحتي از طریق سفتهبازي و سوداگري در حوزههاي مختلف قابل حصول است و باوجود سود 
بالاي این نوع سوداگريهاي نامولد، سرمایهگذاري تولیدي و اشتغالزا، با ریسکها ونااطمینانيهاي مختلف در حوزه تولید، 
طبع اً اقتصادي نخواهد بود. فعالیتهاي نامولد مبتنيبر عایدي سرمایه بهدلیل افزایش قیمت خود سرمایه و نه کاري که انجام 
ميدهند، شکل ميگیرند. این فعالیتها ضربهاي جدي به واحدهاي تولیدي در کشور وارد ميکنند زیرا سود حاصل از تولید 
در بسیاري از موارد کمتر از سود ناشي از سرمایهگذاري در این نوع فعالیتهاي نامولد است. این فعالیتهاي مخرب عمدتاً 
در بستر زمان شکل ميگیرند و بدون انجام فعالیتي مؤثر که ارزشــافزوده واقعي ناشي از تولید کالا یا خدمات ایجاد کند، بر 
ارزش سرمایه ساکن ميافزایند. عایدي سرمایه ناشي از افزایش قیمت، بهواسطه نگهداري کالاهاي بادوام که بالاتر از متوسط 
تورم کشور رشد قیمتي دارند، ایجاد ميشود و از مهمترین مصادیق آن ميتوان به مواردي چون نگهداري ارز، فلزات گرانبها 

و ملک اشاره کرد.
* اقدامات

دستگاه متولیالزامات قانونی / مقرراتیراهکارهای سیاستی / اقدامات
وضع مالیات برعایدی سرمایه )CGT( در حوزه مسکن، طلا ، ارز، خودرو ...

دولت / مجلسنیازمند قانون گذاریبا هدف کنترل خریدهای سفته بازانه و سوداگرای در بازار

وضع مایات بر سوده سپرده های بانکی )سپرده های اشخاص حقوقی و اشخاص حقیقی 
کلان( پس از تمهید شرایط لازم از جمله کنترل ورود نقدینگی به سایر بازرها

اصــلاح قانــون )قانــون مالیات 
دولت / مجلسمستقیم(
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بس بانک مرکــزی / وزارت امور بند ح تبصره 16 بودجه 98مقابله با سفته بازی در بازارهای دارایی از طریق رصد و کنترل تراکنش های بانکی�
اقتصادی و دارایی

بانک مرکزینیازمند مصوبه شورای پول و اعتباراجازه افتتاح حساب مجدد حساب های سرمایه گذاری دوساله و بالاتر

 کاهش نرخ ســود ســپرده اشــخاص حقوقــی و کوتاه مــدت حقیقــی و حقوقی 
بانک مرکزینیازمند مصوبه شورای پول و اعتبار)با اولویت سپرده های بزرگ(

ثبات بخشی به بازار ارز و طلا از طریق مدیریت انتظارات و سامان بخشی به بازار نیما و 
بانک مرکزیعدم نیاز به قانون جدیدبازار متشکل ارزی و ....

سه( شفافیت، رقابت و بهبود محیط كسب وكار و ارتقاي امنیت سرمایهگذاري
مطالعات محیط کسب وکار بر یک پیش فرض استوار است که تحقیقات را چارچوب داده و حوزه مطالعه را روشن ميکند: 
در هر جامعهاي، برخي انسانها داراي شم کارآفریني )توان تشخیص فرصتها، تحمل خطر ورود به کسب وکارهاي جدید و 
سرمایهگذاري و تأسیس واحد تولیدي( بالاتري نسبت به بقیه هستند. اگر فضاي سرمایهگذاري و محیط کسبوکار مناسب 
باشد، ظرفیتهاي کارآفریني این افراد از حالت بالقوه به بالفعل تبدیل مي شوند و به نسبت شم اقتصادي و روحیه کارآفریني 
خود، به میدان میایند و کسبوکار راه مي اندازند یا توسعه مي دهند. به عبارت دیگر، در فضاي سرمایهگذاري و محیط 
کسبوکار مطلوب، بنگاهها به راحتي متولد و اداره ميشوند و رشد ميکنند. امري که در کشورما با دشواريهاي زیادي همراه 
است. مصادیق بهبود محیط کسبوکار عبارت اند از: شفافیت اطلاعات مورد نیاز واحدهاي تولیدي، سهولت دریافت مجوزهاي 
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بس کسبوکار، ثبات مقررات و رویه هاي اجرایي، تضمین حقوق مالکیت با نیروي انتظامي و دادسراهاي مجهز و کارآمد و به 
طورخلاصه، تولید خدمات عمومي براي فعالیتهاي اقتصادي نظیر امنیت که منفعت آن به همه ميرسد و زمینه را براي ظهور 
و فعالیت کارآفرینان مهیا ميکند. موضوع مهم در محیط کسب وکار ارتاقي امنیت اقتصادي است. تاوقتي امنیت سرمایه 
گذاري در کشور پایین باشد و فعالان اقتصادي نگران ایفا نشدن تعهدات مالي و کاري طرفهاي قراردادهایشان باشند و در 
صورت مواجهه با کلاهبرداري و بدقولي و دیگر انواع تجاوز به حقوق مالکیتشان، خیالشان از کارامدي و اثربخشي نیروي 
انتظامي و دادگاههاي کشور راحت نباشد، طبعا نميتوان انتظار داشت حمایت از تولید و سرمایه گذاري به نتایج چشمگیري 
برسد. مرکز پژوهشهاي مجلس سالهاست به دولت و مجلس توصیه مي کند در هنگام تخصیص بودجه هاي سالانه، تامین 
امنیت نسبه به تامین زیرساختها در اولویت قرارگیرد چراکه اگر امنیت سرمایه گذاري برقرارشود و کارآفرینان به کارامدي 
سازوکار ناجا و دادسراها دلگرم باشند، طبعا وارد کار خواهند شد و براي کشور، همه زیرساختهاي لازم راهم خواهند ساخت. 
براي حمایت موثر از تولید و ایجاد جهش در تولید کشور بهتر است به جاي پرداخت یارانه سود تسهیلات ارزان قیمت به 
تعداد محدودي مدعي کارآفریني، کلانتري ها، دادگاه ها و کلیه نهادهاي درگیر با ایجاد امنیت اقتصاي تجهیزو تقویت گردد 
تا منفعت آن به همه کارآفرینان بالقوه و بالفعل برسد. بدون تأمین امنیت، هر حمایت دیگري از تولیدو سرمایهگذاري بي 

فایده و هدر دادن منابع است.
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* اقدامات
دستگاه متولیالزمات قانونی / مقرراتیراهکارهای سیاستی / اقداماتمحور سیاستی

تســهیل در صدور مجوز 
های کسب و کار

تبدیل مرکز ملی مطالعات و پایش و بهبود محیط کســب و کار 
به نهادی ستادی و زیر نظر رئیس حمهور یا نماینده ویژه درئیس 
جمهور )سازوکار پیش بینی شده در اصل یکصد وبیست و هفتم 
127 قانون اساســی( برای  انجام کار ویژه سازماندهی و تسهیل 

مجوز های کسب و کار

عدم نیاز به قانون جدید
وزارت امور اقتصادی و داراییاختیارات رئیس جمهور

تعیین پیشخوان خدمات دولت و مجوز های کشور
••.•4• به عنوان درگاه واحد صدور مجوزهای کشور

عدم نیار به قانون جدید
وزارت امور اقتصادی و داراییاختیارات دولت

سازماندهی پنجذه واحد تجاری و الکترونیک کردن کامل فرایند 
تجارت خارجی

مواد 7 ، 8 قانون بهبود مســتمر محیط 
کسب و کار

ماده 6 قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز
وزارت امور اقتصادی و دارایی 

/ گمرک

تحول ماموریت دستگاه دیپلماسی کشور به نحوی که نمایندگی 
های سیاسی ایران در خارج در خدمت کارآفرینان و صادرکنندگان 

قرار گیرند و دفتر پیگیری امور صادرکنندگان ایرانی شوند.
مواد 9 و 10 قانون بهبود مستمر محیط 

وزارت امور خارجهکسب و کار

قرار دادن محل عرضه و بازارچه های جدید برای عرضه محصول 
به تولیدکنندگان کوچک و فروشندگان کم سرمایه )دستفروش 
ها( برای عرضه کالاهای ایرانی، تشکیل بازارچه های دایمی، شفاف 

اجاره ای ، برای واحد های تولیدی کوچک و دستفروش ها

مــاده 16 قانون بهبود مســتمر محیط 
کسب و کار

وزارت کشور
)شهرداری ها(

وزارت امور اقتصادی و داراییاصلاح قانون نظام صنفیحذف شرط )حدود صنفی( برای صدور پروانه کسب
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بس ارتقــای امنیت ســرمایه 
گذاری

ضابطه منــد کردن مراجعه ماموران دســتگاه هــای اجرایی به 
واحدهای تولیدی

مــاده 15 قانون بهبود مســتمر محیط 
کلیه دستگاه های اجراییکسب و کار

پرهیز از تغییرات پی در پی و قابل پیش بینی بودن تغییر سیاست 
ها و مقررات

مــاده 24 قانون بهبود مســتمر محیط 
کسب و کار

دولت و کلیه دســتگاه های 
اجرایی

رفع موانــع و حل و فصل 
مشکلات کسب و کار ها 
در راســتای تمرکز زدایی 
تصمیم گیری برای کسب 

و کار

اســتفاده مطلوب و حداکثری از ظرفیت کارگروه های اســتانی ، 
تسهیل و رفع موانع تولیذ

مــواد 61 و 62 قانون رفــع موانع تولید 
رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور

و  معــدن   ، وزارت صمــت 
تجــارت با همــکاری کلیه 

دستگاه ها

 چهار( توسعه و ارتقاي تامین مالي تولید تأمین مالي
بنگاههاي اقتصادي در کشور ما بانک محور است یعني بانکها سهم زیادي )حدود 90 درصد( در تامین مالي اقتصاد دارند و هم 
تعداد زیادي از شرکتها و بنگاهها در حوزه هاي مالي و غیرمالي به صورت مستقیم و غیرمستقیم زیرمجموعه شبکه بانکي هستند 
یا سهامدار برخي بانکها و موسسات اعتباري هستند، لذا وضعیت اقتصادي کشور و چگونگي تامین مالي تولید وابستگي زیادي به 
چگونگي ایفاي نقش بانکها در اقتصاد و همچنین وضعیت متغیرهاي پولي و بانکي دارد. متاسفانه نظام بانکي کشور بویژه در دو 
دهه اخیر با ضعفها و چالشهاي عدیدهاي روبرو بوده است. وضعیت جاري سیستم بانکي در تخصیص اعتبارات مؤید این فرضیه 
است که بین سودآوري بانکها و منافع بخش تولید همسویي کافي برقرار نیست، وضعیتي که برخي از کشورهاي توسعهیافته نیز 
با آن مواجه بودهــاند. اتخاذ برنامه هدفمند و مشخص در تأمین مالي تولید علاوه بر ایفاي نقش بانکها و موسسات اعتباري باید 

متضمن بهرهگیري از سایر روشها و ظرفیتهاي تأمین مالي در کشور باشد از جمله بازار سرمایه.
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*اقدامات
دستگاه متولیالزمات قانونی / مقرراتیراهکارهای سیاستی / اقداماتمحور

تســهیلات  توان  افزایش 
دهی بانک ها

ماده 16 و 17 رفع موانع رقابت پذیر تسریع فروش اموال مازاد بانک ها
و ارتقای نظام مالی کشور

وزارت امور اقتصادی و دارایی ها / بانک 
مرکزی

وزارت امور اقتصادی و دارایی ها / بانک بند )و( تبصره 5 قانون بودجه 1398افزایش سرمایه بانک های دولتی
مرکزی

اصــلاح ســاز و کارهای 
تسهیلات دهی به بنگاه ها

راه اندازی حســاب ویژه تولید برای سرمایه در گردش بنگاه ها )سامانه جامع 
حساب ویژه سرمایه در گردش بنگاه ها( با استفاده از طرفیت های قانونی پیش 

بینی شده
مــاده 21 قانون رفــع موانع تولید 
رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور

وزارت امور اقتصادی و دارایی ها / بانک 
مرکزی

توسعه نظام اعتبار سنجی و رتبه بندی
)تکمیل سامانه اطلاعاتی اشخاص حقیقی و حقوقی به شرحی که در آیین نامه 
پیشگیری از انباشت مطالبات غیر جاری آمده است می تئاند مبنای خوبی برای 

شکل گیری سابقه اعتباری مشتریان باشد.(

قانون تســهیل اعطای تســهیلات 
بانک مرکزیبانکی / قانون عملیات بانکی بدون ربا

بانک مرکزیابلاغ دستورالعمل بانک مرکزیاصلاح ضوابط مربوط به تامین مالی زنجیره تامین و استفاده از ال سی داخلی 

نظارت بر تخصیص اعتبارات بانکی به تولید
* تکمیل سامانه سمات در یک برنامه زمان بندی شده : )تا پایان شهریور ماه 

تمامی تسهیلات اعطایی بانک ها در سامانه ثبت شده باشد(
* نظارت بر ااعطای تسهیلات جدید : محدود کردن تسهیلات اعطایی به شرکت 

های زیر مجموعه و فغالیت های سفته بازانه

بازنگری در مصوبات شورای پول و 
بانک مرکزیاعتبار

تدوین آیین نامه اجرایی ماده 8 قانون حداکثر استفاده ... )فاکتورینگ( به منظور 
تامین مالی و تامین وثایق قراردادهای کارفرمایی

ماده 8 قانون حداکثر استفاده از توان 
تولیدی و خدماتی کشور و حمایت 

از کالای ایرانی
ســازمان برنامه و بودجه / وزارت امور 

اقتصادی و دارایی
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تسهیل تامین مالی بنگاه 
ها از کانال بازار سرمایه

عدم اعمال نرخ ســود اسمی دســتوری بر صکوک از طریق تایید ضمانت نامه 
بانک مرکزیعدم نیاز به قانون جدیدهای بانکی و غیره

الزام رتبه بندی برای انتشار صکوک در بازار سرمایه در چارچوب ماده 25 قانون 
وزارت امور اقتصادی و داراییعدم نیاز به قانون جدیدرفع موانع تولید

وزارت امور اقتصادی و داراییعدم نیاز به قانون جدیدکوتاه کردن حتی الامکان زمان و هزینه انتشار صکوک برای بنگاه ها

وزارت امور اقتصادی و داراییعدم نیاز به قانون جدیدتوسعه بازار سلف موازی استاندارد محصولات نهایی بنگاه ها

تنوع نهاد های مالی
تاســیس و بهره گیری از صندوق های سرمایه گذاری متنوع در بازار سرمایه و 

نظام اقتصادی کشور
وزارت امور اقتصادی و داراییعدم نیاز به قانون جدید

وزارت امور اقتصادی و داراییعدم نیاز به قانون جدیدتوسعه بازار های آتی مواد اولیه و کالاهای واسطه ای

هدایت نفدینگی به سمت 
بازار سرمایه

وزارت امور اقتصادی و داراییعدم نیاز به قانون جدیدعرضه عمومی اولیه شرکت های بزرگ دولتی

وزارت امور اقتصادی و داراییعدم نیاز به قانون جدیداصلاح پرتفوی سرمایهگذاری صندوق های با درآمد ثابت

تجهیز منابع مالی از طریق 
افزایش ســرمایه در بازار 

سرمایه
اعمال مالیات بر ســود تقسیمی / آشنایی بیشتر شرکت ها با روش ها و فواید 

افزایش سرمایه
تصویب قانــون مالیات بر ســوده 

وزارت امور اقتصادی و داراییتقسیمی بنگاه ها
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پنج( ثبات و پیشبیني پذیري بازار ارز و حفظ رقابتپذیري تولید داخل
در سال 1397 نرخ ارز در کشور حدود 160 درصد رشد داشت، در سال 1398 اگرچه بازار ارز نسبت به سال قبل خود آرامش 
بیشتري داشت ولي با نوسان 40 درصدي همراه بود، سال 1398 با دلار )سامانه سنا( حدود 13 هزار تومان آغاز شد ولي کمینه و 
بیشینه نرخ در این سال به ترتیب 11030 و 15623 تومان بود. به بیان دیگر در سال 1398 نیز نرخ ارز یکي از مهم ترین عوامل 
ایجاد نااطمیناني در اقتصاد بود که البته خود آن نیز معلول عوامل دیگر اعم از تحریم، FATF و در اواخر سال ویروس کرونا بوده 
است. نااطمیناني و دامنه نوسان قابل توجه در نرخ ارز امکان پیش بیني و برنامه ریزي اقتصادي را سلب مي نماید و افت تولید 
است. از طرف دیگر لازم است تمرکز سیاست گذاران اقتصادي بر ثبات نرح ارز حقیقي باشد نه نرخ ارز اسمي. توضیح آنکه اگرچه 
افزایش نرخ ارز در سال 1397 کسب وکارهایي را که در سالهاي قبل به نرخ ارز ارزانتر عادت کرده بودند و به واردات وابسته شده 
بودند را تحت فشار قرار داد ولي به علت افزایش رقابت پذیري تولیدات داخلي، منجر به شکوفایي و توسعه تولید داخل و کسب و 
کارهاي صادرات محور شد. در صورتي که سیاست گذار اقتصادي مانند دوره هاي قبل مجددا ثبات نرخ ارز اسمي را هدف گذاري 
کند، مجددا این بخش از تولید کشور با از دست دادن رقابت پذیري در سال اینده تضعیف خواهند شد. موضوع مهم دیگر در سال 
1399 محدودیت منابع ارزي کشور به دلیل استمرار تحریم هاي نفتي و کاهش قیمت نیز تشدید تحریم صادرات غیرنفتي است و 
این موضوع ضرورت تخصیص بهینه منابع ارزي محدود را بیش ازپیش ایجاد مينماید. همچنین موضوع نقل و انتقال وجوه ارزي 
مرتبط با صادرات و واردات کماکان موضوعي قابل توجه است واستفاده از کلیه ظرفیت ها در این رابطه باید مورد توجه قرار گیرد.
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دستگاه متولیالزامات قانونی / مقرراتیراهکارهای ساستی / اقدامات

دولت / بانک مرکزیعدم نیاز به قانونگذاریثبات نرخ ارز حقیقی به جهت حفظ رقابت پذیری تولیدات داخلی

دولت / بانک مرکزیعدم نیاز به قانونگذاریکاهش دامنه نوسان نرخ ارز اسمی و پیش بینی پذیری
پوشش نوسانات نرخ ارز از طریق راه اندازی بازار مشتقات ارزی )سلف، آتی، اختیار 
معامله و ...( و صندوق های سرمایه گذاری در ابزار های مالی ارزی در بازار سرمایه 

با حضور فعال بانک مرکزی
بانــک مرکــزی / وزارت امــور اصلاح مقررات

اقتصادی و داریی

تخصیــص یهینه منابع ارزی محــدود از طریق مکانیزم ثبت ســفارش و الزام 
بانک مرکزیاصلاح مقرراتصادرکنندگان به بازگشت ارز حاصل از صادرات

تغییر در اکو سیستم انتقال ارزی کشور همزمان با تغییر در مبادی واردات کالاها 
و کشورهای طرف تجاری و نیز الگوی تامین نیاز های تجاری کشور

اصــلاح مقــررات و بازنگری در 
بانک مرکزیسیاست ها

حذف نقش واسطه گری بانک های خارجی و جایگزین کردن بانک های مرکزی 
بانک مرکزیعدم نیاز به قانون جدیداز طریق پیمان پولی دو جانبه یا بانکداری غیر مستقیم

شش( كنترل قاچاق و مدیریت واردات در كشور
یکي از نقاط آسیبپذیر تولید، ورود کالاي قاچاق و عدم مدیریت صحیح وارادات به کشور است که عدم رفع این معضل، 
مشکلات زیادي را براي واحدهاي تولیدي ایجاد ميکند. با وجود کالاي قاچاق در سطح عرضه تولیدات رسمي و قانوني کشور 
که انواع عوارض و مالیاتها را پرداخت کردهاند باید با کالاهایي رقابت کنندکه بدون انجام تشریفات رسمي و با هزینه و زمان 
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کمتري وارد کشور شدند. بنابراین تولیدکننده نیز ناچار است با ظرفیت کمتري تولید کند و حتي در مواردي مواد اولیه و 
قطعات صنعتي از بازار غیررسمي تأمین نماید. البته بررسي این موضوع که چرا هزینه تولید برخي محصولات در داخل کشور 
بالاتر از کالاي مشابه خارجي است نیز نیاز به کارشناسي مناسب دارد. در بحث قاچاق کالا علاوه بر اینکه در امر مبارزه باید 
بهطور جدي نهادهاي نظارتي و متولي این موضوع را دنبال کنند باید انگیزه مبادرت به قاچاق کالا در کشور کاهش یابد. 
ساماندهي نظام تعرفهاي و تسهیل تشریفات ورود کالا از طرق رسمي ازجمله اقداماتي است که لازم است در دستور کار 

وزارت صمت قرار گیرد.
کالاست.  قاچاق  به  مبادرت  انگیزه  کاهش  عوامل  از  یکي  تعرفهها  نرخ  و  تعرفهاي  طبقات  تعداد  کاهش  و  تعرفهاي  نظام 
بهعبارتدیگر حمایتگرایي باید مبتنيبر یک برنامه توسعه صنعتي و حمایت از صنایع مزیتدار صورت گیرد و از نگاه درآمدي 
به نرخ تعرفهها باید اجتناب کرد. همچنین مواردي ازجمله مبارزه با تأمین مالي و عرضه کالاي قاچاق در سطح کشور و 
اقدامات مناسب فرهنگي جهت حذف کالاي قاچاق از سبد مصرفي افراد جامعه در کنار افزایش کیفیت و کاهش قیمت 
تولیدات داخلي و کاهش هزینه و زمان واردات رسمي مواد اولیه و کالاي واسطهاي و مصرفي باید در تصویت و اجراي قوانین 
و مقررات مدنظر قرارگیرد. در همین راستا، تکمیل سامانههاي وزارت صنعت، معدن و تجارت، باید در اولویت قرار گیرد. 
توضیح آنکه براساس ماده 5 قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز مصوب سال 1392 دولت مکلف به ایجاد و راهاندازي سامانههاي 

الکترونیکي هوشمند جهت نظارت بر فرایند واردات و صادرات و حملونقل و نگهداري و مبادله کالا و ارز شده است.
همچنین ستاد مرکزي مبارزه با قاچاق کالا و ارز موظف است از طریق وزارت اطلاعات و با همکاري وزارت صنعت، معدن 
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13 و 6 این قانون وزارت صنعت و معدن و تجارت موظف است با همکاري ستاد مرکزي مبارزه با قاچاق کالا و ارز، گمرک 
و دستگاههاي مربوطه تهیه و اجرا و بهرهبرداري از سامانه جامع یکپارچهسازي و نظارت بر فرایند تجارت و سامانه شناسایي 
کالاي قاچاق را ممکن سازد. متأسفانه اجراي سامانههاي موضوع قانون و تبادل اطلاعات بین دستگاههاي زیرمجموعه بهطور 
کامل محقق نشده و این مسئله سبب شده است که سامانهها بهصورت جداگانه عمل نمایند و هدف قانونگذار محقق نشود. 
همچنین احکام قانون مناسبي در قانون حداکثر استفاده از توان تولیدي و خدماتي در تأمین نیازهاي کشور و تقویت آنها در 
امر صادرات مصوب 1398 در خصوص مدیریت وارادات به نفع تولید داخل مصوب گردید که نظارت بر اجراي صحیح احکام 

قانوني مربوط یکي از الزامات جهش تولید در کشور است.
* اقدامات

دستگاه متولیالزامات قانونی / مقرراتیراهکارهای سیاستی / اقدامات

اصلاح عملکرد بازارچه های مرزی و ســازماندهی 
معافیت ها به منظور کاهش زمینه سوء استفاده از 
آن کنترل تمامی مبادی ورودی کالا توسط گمرک

وزارت امور اقتصادی و دارایی / گمرکعدم نیاز به قانون جدید

ایجاد راه اندازی سامانه های الکترونیکی هوشمند 
جهت نظارت بر فرایند واردات و صادرات و حمل و 

نقل و نگهداری و مبادله کالا و ارز
مــاده 58 قانون مبارزه با قاچــاق کالا و ارز مصوب 

وزارت صنعت ، معدن، تجارتسال 1392
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کنترل ارز منتقلشده در مبادلات خارجی با کالای 
وزارت امــور اقصادی و دارایــی / وزارت عدم نیاز به قانون جدیدتجارتی

صنعت ، معدن ، تجارت

مدیریت واردات در جهت اســتفاده از حداکثر توان 
وزارت صنعت ، معدن، تجارتنظارت بر اجرای قانون حداکثر استفاده از توان ...داخلی تولید در کشور

هفت( توسعه صادرات
در فضاي تحریم اقتصادي کشور، توسعه صادرات غیرنفتي با کشورهاي همجوار یکي از اصليترین برنامهها و استراتژيهاي 
اقتصادي کشور در مسیر خروج از اقتصاد تک محصولي و کاهش اثرات تحریم اقتصادي است که لزوم دسترسي به بازارهاي 
خارجي و حمایت از تولید داخلي براي امکان رقابت در فضاي بینالمللي را بیش از پیش آشکار ميسازد. این امر نیز مستلزم 
اتخاذ سیاستهاي بلندمدت و ساختاري در فضاي با ثبات اقتصادي و سیاسي است، هر چند اقدامات کوتاه مدت نیز در کنار 

سیاستهاي اقتصادي بلندمدت باید مدنظر قرارگیرد.
با توجه به موقیعت جغرافیایي و نوع کالاهاي صادراتي ایران، بازار مصرف نســبتاً قابل توجهــی در کشورهاي همسایه وجود 
دارد که توسعه صادرات به آن ها مستلزم شناسایي نیازهاي وارداتي این کشورها است. عمده صادرات کشورهاي توسعه یافته، 
صادرات صنعتي و خدمات دانش بنیان است درحالی که این موضوع براي کشورهاي درحال توسعه ای مانند ایران متفاوت است. 
صادرات ایران عمدتاً شامل منابع طبیعي و مواد خام است که داراي ارزش افزوده پاییني هستند که ایران را به ناچار به تجارت 
با کشورهاي خاصي که خریدار محصولات خام و مواد طبیعي هستند سوق می دهد. آسیب دیگر صادرات غیرنفتی تنوع پایین، 
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بس تمرکز کالاهاي صادراتي و شرکاي معدود تجاري است که آسیب پذیری تجاري کشور را تشدید ميکند.
در شرایط کنوني صادرات کشور داراي مشکلات ساختاري عمده اي است که منشاء آنها اتکا به خامفروشي و سهم پایین 
محصولات با ارزش افزوده بالا و دانشبنیان در صادرات کشور و سیاست  هاي مقطعي و ضوابط محدودکننده صادرات است. در 
طول سالهاي گذشته نیز اقداماتي در جهت توسعه صادرات صورت گرفته است ولي خروجي کار و نتایج بدست آمده نتوانسته 
است تاکنون نتیجه اقدامات را که افزایش سهم ایران از بازارهاي صادراتي کشورهاي همسایه است، افزایش دهد. با توجه 
به بازار مصرف قابل توجه در کشورهاي همسایه، دستگاههاي متولي تجارت خارجي برنامهریزي در این خصوص با توجه به 

شرایط فعلي اقتصاد کشور ضروري است.
*اقدامات

دستگاه متولیالزامات قانونی/ مقرراتیراهکارهای سیاستی / اقدامات

وزارت صنعت ، معدن، تجارتعدم نیاز به قانون جدیدکاهش تمرکز کالاهای صادراتی و افزایش تنوع شرکای تجاری

ایجاد ثبات در سیاســت های اقتصادی کلان بویژه نظام ارزی و 
بانک مرکزی / دولتعدم نیاز به قانون جدیدپرهیز از تغییرات پی در پی در مقررات ارزی و پیمان سپاری آن

تعیین راهبرد معین در تشــکل های صادراتی و شــکل گیری 
وزارت صنعت ، معدن، تجارتعدم نیاز به قانون جدیدخوشه های صادراتی قوی برای صادرات مستمر
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استفاده حداکثری از ظرفیت های دیپلماسی اقتصادی و ضرورت 
تقویت رویکــرد اقتصادی رایزنان بازرگانی و ســفرای ایران در 

کشورهای هدف
وزارت صنعت ، معدن، تجارتعدم نیاز به قانون جدید

ضرورت تقویت مذاکرات دیپلماتیک با کشورعای هدف صادراتی 
جهت انعقاد موافقت نامه های دویا چند جانبه ترجیحی و تجارت 

ترجیحی
وزارت امور خارجهعدم نیاز به قانون جدید

ارتقای زیر ساخت های حمل و نقل و لزوم توسعه راه ها ، بنادر 
، فــرودگاه ها ، پایانه های صادرلااتــی ، اولویت تقویت حمل و 

نقل ریلی
وزارت راه و شهرسازیعدم نیاز به قانون جدید

هشت( نظارت بر اجراي كامل در بکارگیري ظرفیت هاي قانون حداكثر استفاده از توان تولیدي و خدماتي 
كشور و حمایت از كالاي ایراني مصوب 15/2/1398

قانون حداکثر استفاده از توان تولیدي و خدماتي کشور و حمایت از کالاي ایراني باهــدف تقویت توانمندي ساخت داخل و 
نقش آن در رونق تولید، مشتمل بر 24 ماده و 30 تبصره تدوین و تصویب شد. علاوه بر ایجاد سامانه متمرکز توانمندی های 
تولید کالا و خدمات داخلي، تشکیل لیست دربرگیرنده شــرکت های پیمانکاري رتبه بنــدی شده واجد صلاحیت، ایجاد نهاد 
هیات نظارت جهت نظارت بر اجرا و افزایش ضمانت اجراي قانون از طریق جرم انگاري، مهم تریــن ابزارهاي تسهیلگر در 

فرآیند اجراء در این قانون شامل موارد ذیل است:
- مشوق های انگیزشي و تسهیل در صدور مفاصا حساب های بیمهاي، 
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بس - تأمین مالي فکتورینگ )امکان نقدشوندگي دیون زودتر از موعد سررسید(، 
 - ایجاد شرکتهاي تضمین )companies surety( براي رقابت با نظام بانکي در صدور ضمانتنامه، 

 ،)performance guarantee( بیمه عملکرد یا گارانتي عملکرد محصولات تولیدي داخلي -
- اصلاحات نهادي در حوزههاي بیمهاي و گشایش اعتبار ارزي به نفع سازندگان داخلي با هدف کاهش هزینههاي مبادله
- معاف شدن افزایش سرمایه از محل افزایش بهاي ناشي از تجدید ارزیابي دارایيها )ماده 14 قانون( با هدف رفع مانع 

ماده )141( قانون تجارت و امکان تامین مالي بنگاههاي اقتصادي
- حمایت از کالاي ایراني و امکان مدیریت واردات توسط دولت.

بنابراین تنوعبخشي به روشهاي تأمین مالي بنگاههاي اقت صادي از مهمترین اولویت هاي بخش تولیدي ک شور بخصوص 
واحدهاي صنعتي و معدني بحساب میاد. در این خصوص مجلس شوراي اسلامي با نظارت بر اجرایي شدن ماده 8 قانون 
حداکثر اســتفاده از توان تولیدي و خدماتي کشــور و حمایت از کالاي ایراني مصــوب 1398/2/15 در قالب طرح گام براي 
انت شار صکوک دین)مبتني بر اوراق مطالبات( و پیگیري تدوین آییننامه آن، زمینه تنوعبخ شي به روشهاي تأمین مالي 
بنگاههاي اقتصـــادي از جمله اســـــتفاده از ظرفیت فکتورینگ، فینتکها و صـــندوقهاي ســرمایهگذاري خطرپذیر را 
در کنار روشــــهاي مرســوم بانکي و بازار ســرمایه فراهم نماید. همچنین نظارت بر اجراي صحیح و مستمر ماده 14 قانون 
حداکثر استفاده از توان تولیدي و خدماتي کشور و حمایت از کالاي ایراني مصوب 1398/2/15 در خصوص ارزیابي مجدد 
دارایيهاي بنگاه تولیدي بصورت معاف از مالیات، زمینه استفاده از مزایاي آن در قالب افزایش سـرمایه و رفع مشـکل ماده 
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141 قانون تجارت و امکان دریافت تسـهیلات بانکي از مهمترین اولویت هاي نظارتي در حوزه تولید کشور محسوب مي شود. 
استفاده از ظرفیت ماده 4 قانون حداکثر از طریق ایجاد سامانه متمرکز جهت درج فهرست توانمندیهاي تولید کالا و خدمات 
داخلي و تکمیل فهرســت پیمانکاران طراحي- ســاخت رتبه بندي شــده واجد صــلاحیت فني و اعتباري یا وندورلیســت 
در این ســامانه از طریق تدوین آیین نامه اجرایي جز 4 بند الف این ماده )که هنوز تدوین و ابلاغ نشــده است( براي دستیابي 
به هدف جهش تولید بسیار حائز اهمیت است. در حال حاضر سامانه متمرکز موضوع این ماده در قالب سامانه توانمندي هاي 
ایران)توانیران( تشکیل شد اما تکمیل نشده و وندورلیست نیز جهت شناسایي و معرفي پیمانکاران واجد صـــلاحیت داخلي 
براي اجراي طرح هاي عمراني و غیرعمراني به اجراء درنیامده که نیازمند نظارت مجلس شوراي اسلامي و کمیسیونهاي 
تخصصي است. پتانسیل قانوني ماده 5 در بکارگیري حداکثري از توانمندیهاي داخلي و ارجاع طرح و پروژه ها به پیمانکاران 
داخلي و ملزم شــدن پیمانکاران در خرید محصــولات و تجهیزات پروژه اي مورد نیاز از تولیدات داخلي بهمنظور حمایت از 
کالا و خدمات تولیدي ک شور، پیمانکاران داخلي و تعمیق ساخت داخل در کشور از محورهاي مهم قانون حداکثر در راستاي 
جهش تولید محسوب مي شود. مواد16  و 17 قانون حداکثر با هدف حمایت از کالاي ایراني و خریدهاي مصرفي غیر پروژه اي 
از ظرفیت مناسبي براي تقویت رونق و جهش تولید برخوردار است به گونه اي که وزارت صمت تا پایان برنامه ششم توسعه 
)سال 1400( موظف شده است که ثبت سفارش کالاهاي مصرفي و مصرفي با دوام خارجي داراي مشابه ایراني را که با کیفیت 
مناسب و به میزان کافي تولید شده باشد را ممنوع نموده و یا براساس ماده 22 قانون احکام دائمي برنامه هاي توسعه کشور 

از موانع تعرفه اي و فني جهت مدیریت واردات استفاده کند. 
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بس براساس ماده 17 این قانون، دستگاههاي اجرایي علاوه بر الزام به خرید کالاها و خدمات از فهرست توانمنديهاي محصولات 
داخلي، در تدارک و تأمین کالاهاي مصرفي، مصرفي بادوام، تجهیزات و تأسیسات غیرطرحي)پروژهاي( مورد نیاز خود، ملزم 
به خرید محصولات داخلي وکالاهاي ایراني هستند. شایان ذکر است براي دستیابي به جهش تولید و تحرک بیشتر تولید 
کالاهاي ساخت داخل، اجراي کامل و موثر مواد 16 و 17 قانون حداکثر باید در دستور کار قرار گیرد که این امر نیازمند 
تعریف مصادیق کالاهاي ایراني و تکمیل ســــامانه متمرکز تولیدات داخلي اســــت. بنابراین براي بکارگیري ظرفیت هاي 
فوق الذکر لازم اســــت مجلس شــوراي اســــلامي با نظارت و پیگیري جدي بر اجراي کامل این احکام و تکمیل ســامانه 
هاي موضــــوع قانون حداکثر، تسریع در تعریف مصادیق کالاهاي ایراني و ممنوعیت وارادت کالاي مصرفي و مصرفي با دوام 

خارجي داراي مشابه ایراني، گام جدي در رونق بیشتر محصولات داخلي و جهش تولید بردارد.

هـ .  پنجره هاي فرصت جهت دســتیابی به جهش اقتصادي و تولیدی: بررسی نظري و تجارب کشورهاي 
موفق نشان میدهد که استفاده توامان از سه پنجره فرصت اصلی جهت جهش اقتصادي و تولیدي الزامی است:

• پنجره فرصت فناورانه: کانون اصلی جهش تولید در نظریات اقتصادي تحول در توانمندیهاي فناورانه است. شکل گیري 
انقــلاب صنعتی چهارم در جهــان و ورود جدي ایران به حوزه اقتصاد دانش بنیان میتواند به عنوان پنجره فرصت ورود به 
رشته فعالیتهاي صنعتی باشد که هنوز به دوران بلوغ نرسیده اما امکان جهش در آنها براي کشور مهیاست. ادبیات نظري 
تاکید دارد جهش اقتصادي و تولیدي نیازمند جهش هاي درون بخشی )به مثابه تکمیل زنجیزه ارزش یه بخش هاي فعلی( 
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و جهش هاي برون بخشی )به مثابه ورود به صنایع جدید و حوزه هاي نوین در صنایع بالغ( است. ورود ایران به حوزه هایی 
از جمله زیست فناوري، تجهیزات پزشکی، نانوفناوري، علوم هسته اي و تجهیزات پیشرفته نظامی تجارب موفق استفاده از 
این پنجره فرصت در صنایع نوین اســت. در صنایع بالغ ایران مانند خودروسازي نیز ورود به طراحی و ساخت خودروهاي 

برقی و در صنایع پتروشیمی ورود به توسعه زنجیره هاي پایین دست هدف گیري مناسبی در این ارتباط است.
• پنجره فرصت بازار: علیرغم شــرایط رکودي حاکم بر بازار جهانی و ایران، استفاده از فرصت تحریم در جهت مدیریت 
واردات )جلوگیري از ورورد کالاهاي غیرضروري(، اســتفاده از انگیزه بالاي بخش خصوصی جهت کســب درآمدهاي ارزي 
)بــا توجــه به جهش ارزش ارز در مقابل ریال(، تمرکز بر تحریک تقاضاي صادراتی در 19 کشــور هدف و همچنین اتخاذ 

سیاستهاي تحریک تقاضا داخل )خروج از رکود( از موارد کلیدي در این پنجره فرصت به شمار میرود.
• پنجره فرصت نهادی: یکی از موضوعات مورد تاکید ایجاد انسجام و هماهنگی نهادي براي دستیابی به جهش اقتصادي 
و تولیدي است، ابلاغ شعار جهش تولید توسط مقام معظم رهبري پنجره فرصت نهادي است تا چنین هماهنگی هایی در 

سطوح کلان و بخشی جهت تحقق جهش تولید مهیا شود.
و . محركها، پیشــران ها و رئوس برنامه جهش تولید: همانطور که اشاره شد، تحقق شعار جهش تولید نیازمند 
شناسایی پیشرانها و محرکها در سه سطح اقتصاد کلان، سطح کارکردهاي بخش )معطوف به سیاستهاي صنعتی، تجاري و 
فناوري( و سطح عمودي )صنایع پیشران( است. بر این اساس، مجموعه اقدامات پیشنهادي در این سه سطح به صورت زیر 

قابل ارایه است )جزئیات کامل برنامه ها در پیوست ارایه شده است(:
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بس 1- الزامات اقتصاد كلان )هماهنگی و انسجام نهادي(: در این بخش عمدتاً برنامه هایی براي همکاري و برنامه ریزي 
تمام دست اندرکاران و نیز گسترش مشارکت عمومی در جهش تولید از طریق بهبود محیط سرمایه گذاري و فضاي کسب 

وکار مورد توجه قرار گرفته شده است؛
2- سیاســتهاي كاركردي صنعتی، تجاري و فناوري در جهت جهش تولید: در این بخش سیاستهاي سطح افقی 
در سه بخش مورد توجه قرار گرفته شده است. بخش اول مربوط به تداوم و تکمیل برنامه هاي رونق تولید در بخش های 
تولیدی با محوریت سمت عرضه است. دو  بخش دیگر در سیاستهاي افقی، برنامه هاي تکمیلی پیشنهادي در قالب پنجره 
هاي فرصت تحریک تقاضا )برمبناي سند نقشه راه تنظیم بازار و نقشه راه توسعه صادرات کشور( و جهش فناوري )مبتنی 

بر برنامه جامع رسوخ و جهش فناوري و نوآوري( به شرح زیر است:
• پنجره فرصت تحریک تقاضا )برنامه هاي پیشنهادي ساماندهی و توسعه بازار(: شامل تحریک تقاضاي تولیدات صادرات 

گرا، تحریک تقاضاي تولیدات داخلی و توسعه زیرساختهاي تجاري و تجارت الکترونیک.
• پنجره فرصت جهش فناوري )برنامه هاي پیشنهادي جهش و رسوخ فناوري در بخش های تولیدی(: شامل جایگزینی 
واردات و رفع نیاز فناورانه و گلوگاهی تولیدات موجود با اســتفاده از ظرفیت شــرکت های دانش بنیان و اســتارت آپ ها و 

همچنین توسعه صنایع راهبردي نوین در راستاي جهش تولید.
3-  سیاستهاي ناظر بر توسعه صنایع پیشران و اولویت دار: در این بخش اتخاذ سیاستهاي تحریک سرمایه گذاري، جهش 

و رسوخ فناوري در تولیدات پیشران و اولویت دار براساس اولویتهاي اعلامی بخش های تولید مورد تاکید قرار گرفته است.
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ط.  جمعبندي پیشنهادهاي سیاستي
جدول 5. پیشنهادهای حوزه محیط كسب و كار

دستگاه متولیالزامات قانونی / مقرراتیراهکارهای سیاستی / اقداماتمحور سیاستی

در صدور  تســهیل 
مجوز های کســب 

و کار

تبدیل مرکز ملی مطالعات و پایش و بهبود محیط کسب و کار به نهادی ستادی و 
زیر نظر رئیس حمهور یا نماینده ویژه درئیس جمهور )سازوکار پیش بینی شده در 
اصل یکصد وبیست و هفتم 127 قانون اساسی( برای  انجام کار ویژه سازماندهی و 

تسهیل مجوز های کسب و کار

عدم نیاز به قانون جدید
اختیارات رئیس جمهور

و  اقتصادی  امــور  وزارت 
دارایی

تعیین پیشخوان خدمات دولت و مجوز های کشور
••.•4• به عنوان درگاه واحد صدور مجوزهای کشور

عدم نیار به قانون جدید
اختیارات دولت

و  اقتصادی  امــور  وزارت 
دارایی

سازماندهی پنجذه واحد تجاری و الکترونیک کردن کامل فرایند تجارت خارجی
مــواد 7 ، 8 قانون بهبود 
مستمر محیط کسب و کار

مــاده 6 قانون مبــارزه با 
قاچاق کالا و ارز

و  اقتصادی  امــور  وزارت 
دارایی / گمرک

تحول ماموریت دستگاه دیپلماسی کشور به نحوی که نمایندگی های سیاسی ایران 
در خــارج در خدمت کارآفرینان و صادرکننــدگان قرار گیرند و دفتر پیگیری امور 

صادرکنندگان ایرانی شوند.
مواد 9 و 10 قانون بهبود 
وزارت امور خارجهمستمر محیط کسب و کار

قــرار دادن محل عرضه و بازارچه های جدید برای عرضه محصول به تولیدکنندگان 
کوچک و فروشندگان کم سرمایه )دستفروش ها( برای عرضه کالاهای ایرانی، تشکیل 
بازارچه های دایمی، شفاف اجاره ای ، برای واحد های تولیدی کوچک و دستفروش ها

مــاده 16 قانــون بهبود 
مستمر محیط کسب و کار

وزارت کشور
)شهرداری ها(

و اصلاح قانون نظام صنفیحذف شرط )حدود صنفی( برای صدور پروانه کسب اقتصادی  امــور  وزارت 
دارایی
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امنیــت  ارتقــای 
سرمایه گذاری

مــاده 15 قانــون بهبود ضابطه مند کردن مراجعه ماموران دستگاه های اجرایی به واحدهای تولیدی
کلیه دستگاه های اجراییمستمر محیط کسب و کار

مــاده 24 قانــون بهبود پرهیز از تغییرات پی در پی و قابل پیش بینی بودن تغییر سیاست ها و مقررات
مستمر محیط کسب و کار

دولت و کلیه دستگاه های 
اجرایی

مواد 28 و 29 قانون بهبود ضابطه مند شدن رسیدگی به شکایات فعالان اقتصادی
مستمر محیط کسب و کار

وزارت   / قضائیــه  قــوه 
دادگستری

کاهــش جذابیــت 
و انگیــزه ســرمایه 
بخش  در  گــذاری 

های رقیب تولید

وضع مالیات برعایدی ســرمایه )CGT( در حوزه مســکن، طلا ، ارز، خودرو ... و 
دولت / مجلسنیازمند قانون گذاریاجرای فوری آن

وضع مایات بر سوده ســپرده های بانکی )سپرده های اشخاص حقوقی و اشخاص 
حقیقی کلان(

اصلاح قانون )قانون مالیات 
دولت / مجلسمستقیم(

بند ح تبصــره 16 بودجه مقابله با سفته بازی در بازارهای دارایی از طریق رصد و کنترل تراکنش های بانکی
98

بانک مرکزی / وزارت امور 
اقتصادی و دارایی

نیازمند مصوبه شورای پول اجازه افتتاح حساب مجدد حساب های سرمایه گذاری دوساله و بالاتر
بانک مرکزیو اعتبار

کاهش نرخ سود سپرده اشخاص حقوقی و کوتاه مدت حقیقی و حقوقی )با اولویت 
سپرده های بزرگ(

نیازمند مصوبه شورای پول 
بانک مرکزیو اعتبار

ثبات بخشی به بازار ارز و طلا از طریق مدیریت انتظارات و سامان بخشی به بازار نیما 
بانک مرکزیعدم نیاز به قانون جدیدو بازار متشکل ارزی و ....
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جدول 6. پیشنهادهای حوزه پولی ، بانکی و ارزی
دستگاه متولیالزامات قانونی / مقرراتیراهکارهای سیاستی / اقداماتمحور سیاستی

پیمان  فراینــد  اصلاح 
سپاری ارزی واحدهای 

تولیدی و صادراتی

مشخص کردن دقیق مصارف ارزیصادرات )واردات در مقابل صادرات، 
واگذاری پروانه صادراتــی، پرداخت بدهی ارزی، فروش ارز به بانک ها 
و صرافی های مجاز و ســپرده گذاری ارزی( ایجاد مشوق های لازم و 
تقویت ضمانت های اجرایی و کنترلی مشروط به اعمال اصلاحات ذیل :

عدم الزام به فروش ارز حاصل از صادرات به قیمت پایین تر
محدود نکردن اختیار صادر کننده عمده در انتخاب مصارف ارزی مجاز

کاهش بوروکراسی و فرایندهای اداری
عدم تعیین ارزش گمرکی ثبت شده بیشتر از ارزش واقعی برخی کالاها

عدم تغییر پی در پی مقررات و عطف به ماســبق شدن تکالیف جدید 
ناظر بر پیمان سپاری ارزی

هیئت  مصوبه  نیازمند 
بانک مرکزی / وزارت صمتوزیران

تسهیل مبادلات مالی و 
تجاری

توسعه پیمان های پولی دو یا چند جانبه با کشورهای طرف تجاری به 
همراه استفاده از ظرفیت پیام رسان های مالی موازی سوئیفت

مــاده 13 قانون برنامه 
ششم توسعه

اقتصــادی و  امــور  وزارت 
دارایی / بانک مرکزی

افزایش توان تسهیلات
تسریع در فروش اموال مازاد بانک ها

ماده 16 و 17 رفع موانع 
تولیــد رقابــت پذیر و 
ارتقای نظام مالی کشور

و  اقتصــادی  امــور  وزارت 
دارایی / بانک مرکزی

بند و تبصــره 5 قانون افزایش سرمایه گذاری
بودجه سال 1398

اقتصــادی و  امــور  وزارت 
دارایی / بانک مرکزی
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اصــلاح ســاز و کارهای 
تسهیلات دهی به بنگاه ها

راه اندازی حساب ویژه تولید برای سرمایه در گردش بنگاه ها )سامانه 
جامع حساب ویژه سرمایه در گردش بنگاه ها( با استفاده از طرفیت های 

قانونی پیش بینی شده

مــاده 21 قانــون رفع 
موانع تولید رقابت پذیر 
و ارتقــای نظــام مالی 

کشور

اقتصــادی و  امــور  وزارت 
دارایی ها / بانک مرکزی

تسهیل ضمانت و اعتبار سنجی در دیافت تسهیلات
قانون تســهیل اعطای 
تسهیلات بانکی / قانون 
عملیات بانکی بدون ربا

بانک مرکزی

اصلاح ضوابط مربوط به تامین مالی زنجیره تامین و استفاده از ال سی 
داخلی 

ابلاغ دستورالعمل بانک 
بانک مرکزیمرکزی

تدوین آیین نامه اجرایی ماده 8 قانون حداکثر استفاده ... )فاکتورینگ( 
به منظور تامین مالی و تامین وثایق قراردادهای کارفرمایی

مــاده 8 قانون حداکثر 
استفاده از توان تولیدی 
و خدماتــی کشــور و 
حمایت از کالای ایرانی

ســازمان برنامــه و بودجه 
/ وزارت امــور اقتصــادی و 

دارایی

مالی  تامین  تســهیل 
بنگاه هــا از کانال بازار 

سرمایه

عدم اعمال نرخ سود اسمی دستوری بر صکوک از طریق تایید ضمانت 
بانک مرکزیعدم نیاز به قانون جدیدنامه های بانکی و غیره

الزام رتبه بندی برای انتشار صکوک در بازار سرمایه در چارچوب ماده 
وزارت امور اقتصادی و داراییعدم نیاز به قانون جدید25 قانون رفع موانع تولید

وزارت امور اقتصادی و داراییعدم نیاز به قانون جدیدکوتاه کردن حتی الامکان زمان و هزینه انتشار صکوک برای بنگاه ها
وزارت امور اقتصادی و داراییعدم نیاز به قانون جدیدتوسعه بازار سلف موازی استاندارد محصولات نهایی بنگاه ها

وزارت امور اقتصادی و داراییعدم نیاز به قانون جدیدتوسعه بازارهای آتی مواد اولیه و کالاهای واسطه ای
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جدول 7. پیشنهادهای حوزه بازرگانی

الزامات قانونی / راهکارهای سیاستی / اقداماتمحور سیاستی
دستگاه متولیمقرراتی

و  مقــررات  بهبــود 
رویه  و  امور  تســهیل 

های گمرکی

تکمیل سامانه جامع گمرکی و تبادل اطلاعات این سامانه با سایر سامانه 
های موضوع قانون ، به روز رسانی قوانین و مقررات در سامانه مزبور

عــدم نیاز بــه قانون 
جدید

وزارت امور اقتصادی و 
دارایی / کمرگ

تسهیل و کوتاه تر شدن فرایند های ورود مواد اولیه و واسطه ای مورد نیاز 
تولید در قالب کاهش زمان و هزینه تشریفات گمرکی ترخیص کالا در رویه 

های واردات و صادرات
عــدم نیاز بــه قانون 

جدید
وزارت امور اقتصادی و 

دارایی / کمرگ

رفع ایرادات سامانه از جمله قطع مکرر و زیرساخت نامناسب ارتباطی در 
تمامی کشور

عــدم نیاز بــه قانون 
جدید

وزارت امور اقتصادی و 
دارایی / کمرگ

ساماندهی قاچاق

اصلاح عملکرد بازارچه های مرزی و ساماندهی معافیت ها به منظور کاهش 
زمینه سوءاستفاده از آن و کنترل تمامی مبادی ورود کالا توسط گمرک

عــدم نیاز بــه قانون 
جدید

وزارت امور اقتصادی و 
دارایی / کمرگ

ایجاد و راه اندازی سامانه های الکترونیکی هوشمند جهت نظارت بر فرایند 
واردات و صادرات و حمل و نقل و نگهداری و مبادله کالا و ارز

ماده 5 قانــون مبارزه 
بــا قاچــاق کالا و ارز 

مصوب سال 1392
وزارت صنعت ، معدن ، 

تجارت

عــدم نیاز بــه قانون کنترل ارز منتقل شده در مبادلات خارجی با کالاهای تجاری
جدید

و  اقتصــادی  وزارت 
دارایی / وزارت صنعت 

، معدن و تجارت
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تســهیل و مدیریــت 
واردات نهاد های تولید

ارائه فهرســت دقیق گروه بندی کالایی و تهیه ارز مورد نیاز مواد اولیه و 
ماشین آلات

عــدم نیاز بــه قانون 
جدید

و  اقتصــادی  وزارت 
دارایی / وزارت صنعت 

، معدن و تجارت

کاهش یا معافیت حقوق ورودی و مالیات بر ارزش افزوده کالاهای واسطه 
نیاز به قانونگذاریای مورد نیاز کشور

و  اقتصــادی  وزارت 
دارایی / وزارت صنعت 

، معدن و تجارت

حذف یا تسهیل فرایند ثبت سفارش و مدارکی مانند گواهی مبدا و سایر 
اسناد مثبته گمرکی در ورود کالاهای اساسی

عــدم نیاز بــه قانون 
جدید

و  اقتصــادی  وزارت 
دارایی / وزارت صنعت 

، معدن و تجارت
لزوم اصلاح ســاختاری و تسهیل ثبت سفارش و تخصیص ارز خصوصا در 

مورد مواد اولیه 
عــدم نیاز بــه قانون 

جدید
وزارت صنعت ، معدن و 

تجارت

عــدم نیاز بــه قانون استفاده از پتانسیل بازارهای همسایه در شرایطی خاص 
جدید

و  اقتصــادی  وزارت 
دارایی / وزارت صنعت 

، معدن و تجارت

در  نهــادی  اصلاحات 
حوزه تجاری

ساماندهی فرایند  صدور و تمدید کارت های بازرگانی و رتبه بندی کارت 
های بازرگانی و تجار

ماده 6 قانــون مبارزه 
بــا قاچــاق کالا و ارز 

مصوب
03/10/1392

وزارت صنعت ، معدن و 
تجارت

وضع عوارض صادراتی بر کالاهای اساســی و یارانه ای به جای ممنوعیت 
صادرات

عــدم نیاز بــه قانون 
جدید

وزارت صنعت ، معدن و 
تجارت
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جدول 8. پیشنهادهای حوزه اقتصاد كلان و برنامه ریزی
دستگاه متولیالزامات قانونی / مقرراتیراهکارهای سیاستی / اقداماتمحور سیاستی

بازنگری در سیاست های 
اشــتغال  درآمدی حوزه 
 18 تبصره  )تســهیلات 
قانون بودجه سال 1398(

دولت / وزارت تعاون ، کار و رفاه عدم نیاز به قانون جدیدتعیین متولی مشخص و واحد برای اجرای برنامه ها
اجتماعی

تقسیم کار بین ســازمان برنامه و بودجه و وزارت تعاون ، کار و 
دولت / وزارت تعاون ، کار و رفاه عدم نیاز به قانون جدیدرفاه اجتماعی 

اجتماعی

استفاده از تجربه اجرای سیاست ها و برنامه اشتغالزایی بالاخص 
دولت / وزارت تعاون ، کار و رفاه عدم نیاز به قانون جدیدبرنامه اشتغال فراگیر و قانون اشتغال روستایی

اجتماعی

تعیین فعالیت ها و بخش های تولیدی اشــتغالزا اولویت دار با 
دولت / وزارت تعاون ، کار و رفاه عدم نیاز به قانون جدیدهمکارثی تمام دستگاه های فرابخشی و بخشی

اجتماعی

دولت / وزارت تعاون ، کار و رفاه عدم نیاز به قانون جدیدپایش و نظارت کارا بر طرح های اشتغال و تولید
اجتماعی

تهیه برنامه های اجرایی مشخص برای عملیاتی کردن طرح ها 
دولت / وزارت تعاون ، کار و رفاه عدم نیاز به قانون جدیدی اولویت دار

اجتماعی

تعیین وظایف هریک از دستگاه های اجرایی ذی ربط در پیشبرد 
دولت / وزارت تعاون ، کار و رفاه عدم نیاز به قانون جدیدبرنامه های اجرایی

اجتماعی

پایش )نظارت حین اجرا( نظام مند و مستمر اجرای برنامه های 
دولت / وزارت تعاون ، کار و رفاه عدم نیاز به قانون جدیداجرایی

اجتماعی
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طریــق  از  اشــتغالزایی 
افزایــش تطابق ســمت 
نیروی  تقاضای  با  عرضه 

کار

افزایش مهارت جوانان از طریق از طریق توســعه آموزش های 
رسمی مهارت محور )مانند هنرستان ها، مدارس فنی و حرفه ای 
و ...( با تلفیق منابع بخش دولتی و ســازمان های غیر انتفاعی و 

تشکل های مردم نهاد.
دولت / وزارت تعاون ، کار و رفاه عدم نیاز به قانون جدید

اجتماعی

حمایــت از کار فرمایان و کار آفرینان از طریق ترغیب تشــویق 
کارفرمایان کارگاه های تولیدی و خدماتی در به کار گیری دانش 
آموختگان دانشــگاهی بیکار شغل اولی با کمک ارائه تسهیلات 

بانکی و بیمه ای
دولت / وزارت تعاون ، کار و رفاه عدم نیاز به قانون جدید

اجتماعی

استفاده از ظرفیت بالقوه جوانان در حوزه IT برای توسعه فعالیت 
های حوزه خدمات از طریق ایجاد شکبه گردشگری ، فناوری و 

ارتباطات در جلب گردشگران خارجی
عدم نیاز به قانون جدید

دولت / وزارت تعاون ، کار و رفاه 
اجتماعــی / وزارت ارتباطات و 

فناوری اطلاعات
حمایــت از ایجاد صندق های ســرمایه ای خطر پذیر و صندق 
هــای پژوهش و فناوری در حمایت از ایجاد اســتارت آپ ها و 
محصــولات دانش بنیان با هدف صادرات با اســتفاده از صنایع 

نوآوری و شکوفایی
عدم نیاز به قانون جدید

دولت / وزارت تعاون ، کار و رفاه 
اجتماعــی / وزارت ارتباطات و 

فناوری اطلاعات

افزایش قابیلت جذب و اشتغال دانش آموختگان از طریق انتقال 
عدم نیاز به قانون جدیدمهارت و تجربه در محیط کار برای ورود به بازار 

ارائه برنامه های نوین آموزش فنی و حرفه ای )ترکیبی از آموزش 
فنــی و مهارت های رفتاری مرتبط با کار ، کار آموزی و آموزش 
های تقاضا محور در کنار موافقت نامه های پیشــینی با بخش 

خصوصی برای کارآموزی(
دولت / وزارت تعاون ، کار و رفاه عدم نیاز به قانون جدید

اجتماعی

شفافیت اطلاعات بازار در سطح ملی درباره عرضه و تقاضا برای 
دولت / وزارت تعاون ، کار و رفاه عدم نیاز به قانون جدیدبازار و آموزش های فنی و حرفه ای و مهارتی 

اجتماعی
دسترسی سریع به درخواست های عرضه و تقاضای کار و تسریع 
فرایند جورســازی )matching( برای کار فرما و جست و جو 

کننده شغل از طریق نظارت و توسعه موسسات کاریابی
دولت / وزارت تعاون ، کار و رفاه عدم نیاز به قانون جدید

اجتماعی
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طریــق  از  اشــتغالزایی 
اصلاح ساختار دستمزد

دولت / وزارت تعاون ، کار و رفاه عدم نیاز به قانون جدیدبرداشتن بار حمایتی از روی موضوع حداقل دستمزد
اجتماعی

اصلاح نظام تامین اجتماعی به گونه ای که فشار اجتماعی برای 
دولت / وزارت تعاون ، کار و رفاه عدم نیاز به قانون جدیدحمایت از طریق حداقل دستمزد کاهش یابد

اجتماعی

دولت / وزارت تعاون ، کار و رفاه عدم نیاز به قانون جدیدتعیین حداقل دستمزد براساس جغرافیا و سن
اجتماعی

ارتقــای هماهنگــی در 
بندی  اولویــت  جهــت 

حمایت های توسعه ای

استقرار دبیرخانه تدوین فهرست اولویت ها در سازمان برنامه و 
بودجه )با همکاری وزارت صمت( و ارائه نتایج گزارش های تدوین 

اولویت دستگاه ها به این دبیرخانه
بند الف ماده 46 قانون برنامه توسعه 

ششم
سازمان برنامه و بودجه / وزارت 

صمت

تشکیل شورای کارشناسان )ذیل دبیرخانه( با دعوت از کارشناسان 
دستگاه ها، ارزیابی گزارش های موجود و ایجاد وفاق در منطق ها 

و روش اولویت بندی با دو وظیفه :
1- تدوین فهرســت اولویت ها به صورت سناریو سازی )با توجه 

به تاثیرگذاری متغیرهای بیرونی بر نتایج بویژه وضعیت تحریم(
2- بررســی حیطه وظایف و اختیارات دستگاه های مختلف در 
تدوین فهرست اولویت ها و ارائه پیشنهادات اصلاحی برای بهبود 

مسیر اجرا به هیئت دولت

بند الف ماده 46 قانون برنامه توسعه 
ششم

سازمان برنامه و بودجه / وزارت 
صمت

هدف گذاری چند پروژه موجود یا پروژه های بزرگ جدید )طرح 
های ترانزتی، مسکن، انرژی و ...( در قالب پروژه های عمرانی خود 
و با در نظر گرفتن سه شاخص ارزبری، اشتغالزایی و دوره اجرا، و 
همچنین تامین مالی از طریق گواهی سپرده یا صندوق پروژه )در 

صورت نیاز با تضمین دولت( یا انتشار اوراق دولتی

سازمان برنامه و بودجه / وزارت عدم نیاز به قانون گذاری جدید
صمت
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بس براي سنجش بخشهایي که بیشترین وابستگي به واردات را دارند، از الگوي داده- ستانده استفاده شــده است. ویژگي اصلي 
این روش آن است که وابستگي مستقیم و غیرمستقیم بخش به واردات را موردبررســی قرار می دهد. این در حالی است که 
روش های متعارف نظیر استفاده از داده های گمرک تنها وابستگي مستقیم را موردســنجش قرار می دهد. براي این منظور از 
جدول داده- ستانده آماري سال 1390 مرکز آمار استفاده شــده است که در حال حاضر آخرین جدول داده- ستانده آماري 
کشور است. بنابراین فرض شده است که روابط بینبخشي در سال 1397 همانند سال 1390 است. جدول 1 زیربخشهاي 
صنعت را براساس بیشترین وابستگي به واردات نشان ميدهد. هرچه میزان استفاده از نهادههاي وارداتي در تولید یک بخش 
بیشتر باشد، بخش مورد نظر وابستگي بیشتري به واردات دارد. بهعنوان نمونه 0/356 براي بخش ساخت محصولات لاستیکي 
و پلاستیکي بدین معناست که بهازاي هر یک میلیون ریال افزایش تقاضا از محصولات این بخش باید 356 هزار ریال واردات 

نهاده واسطهاي صورت گیرد.
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